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ORGAN GIEŁD ZBOŻOWO-TOWAROWYCH
Rok II. Warszawa, 15 listopada 1949 roku Nr 22

PROF. DR INŻ. ADOLF SAJDEL

O CHWASTACH W ZBOŻU*)
Chwastami nazywamy dzikie rośliny, 

które przystosowały się do warunków istnieją­
cych przy kultywowaniu różnych roślin upraw­
nych. Rozmnażają się chwasty w rozmaity spo­
sób, czy to przy pomocy rozłogów (perz), czy za 
pośrednictwem nasion. Szczególnie szybko roz­
powszechniają się chwasty, których nasiona łub 
owoce zbliżają się kształtem, wielkością i wagą 
do nasion roślin uprawnych; trudno wówczas 
wydzielić je z materiału siewnego i rolnik mi- 
mowoli rozsiewa chwasty na swoim gruncie. 
Pewne chwasty spotykane są wyłącznie wśród 
ozimin (np. stokłosa żytnia — Bromus secali- 
nus), inne zaś wśród zbóż jarych (np. życica 
odurzająca — Lolium temulentum), a są i takie, 
które rosną w oziminach i jarzynach) np. ką- 
kol — Agrostemma Githago, bławtek — Cen­
taurea Cyanus). Istnieją także chwasty, rosnące 
wyłącznie wśród określonych roślin uprawnych 
(np. życica lniana — Lolium remontum — roś­
nie tylko we lnie). Szkody, wyrządzane przez 
chwasty, są bardzo różnorodne: odbieranie wo­
dy z gleby, potrzebnej roślinom uprawnym (np. 
owies głuchy — Avena atua — pobiera P/2 
razy więcej wody aniżeli pszenica), wyjaławia­
nie gleby ze związków pokarmowych, wreszcie 
całkowite pasorzytowanie na roślinach upraw­
nych (np. kanianka — Cuscuta sp.) lub częś­
ciowe, gdy pasorzyt posiada liście i samodziel­
nie przyswaja pokarm z powietrza, a tylko 
przysysając się do korzeni rośliny uprawnej

*) Artykuł „O chwastach w zbożu“ jest jedną z nie­
publikowanych prac przedwcześnie zmarłego prof. 
dr. inż. Adolfa Sajdla. 

czerpie z niej mineralne soki odżywcze (np. 
świetlik wyprężony — Euphrasia stricta, zago- 
rzałek — Odontites, pszeniec — Melampyrum, 
gnidosz błotny — Pedicularis palustris i in.).

Chwasty zagłuszają zasiewy, zacieniają roś­
liny uprawne, powodując ich wybujanie (wy­
dłużenie i wątłość łodyg) i często wylęganie 
podczas burzy. Przeprowadzone ciekawe do­
świadczenia wykazały, że chwasty obniżają tem­
peraturę gleby, np. gleba pod ziemniaki bez 
chwastów wykazywała temperaturę 20,7 °C, 
a zachwaszczona (17,7°C), pod kukurydzą wolną 
od chwastów (20,8°C), a pod zachwaszczoną 
(18,4°C). Badania były przeprowadzone na głę­
bokości 10 cm. Jeżeli chwasty znajdują się 
w znacznej ilości w materiale siewnym — ob­
niżają jego wartość. Chwasty trujące (kąkol, 
życica odurzająca) mogą spowodować zatrucie, 
jeśli znajdą się w zbożu, przeznaczonym na spo­
życie. Niektóre chwasty zjedzone przez krowy 
mleczne psują smak i zapach mleka i masła 
(piołun — Artemisia absinthium, czosnek win- 
nicowy — Allium vineale). Podkreślić należy, 
że, prócz powyższych szkód bezpośrednich, 
chwasty przynoszą szkody pośrednie, służąc za 
siedlisko wielu pasorzytniczym grzybkom i owa- 
dom-szkodnikom, które następnie atakują roś­
liny uprawne.

Ustalenie zachwaszczenia, 
wpływającego na obniżenie plonów, powinno 
dotyczyć przede wszystkim najbardziej 
szkodliwych gatunków i dlatego 
w „Notatniku-Kalendarzu Korespondenta Roi- 
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nego“ umieszczono zapytania dotyczące tylko 
ostu, perzu, ognichy, mietlicy i kanianki, tj. tych 
chwastów, które najwięcej dają się we znaki 
rolnikowi. Ważnem jest także należyte 
ocenienie obfitości występo­
wania danego gatunku chwa­
stu, które według wskazówek, podanych 
w „Notatniku-Kalendarzu Korespondenta Rol­
nego“, wyraża się w 3 stopniach: 1) zachwa­
szczenie znaczne — kiedy dany gatu­
nek występuje obficie, dochodząc nawet do głu­
szenia roślin uprawnych, a w każdym razie ro­
kuje znaczne obniżenie plonu, 2) zachwa­
szczenie małe — gdy chwasty wystę­
pują sporadycznie, gubiąc się wśród masy roślin 
uprawnych i nie nasuwając obaw co do znacz­
nych strat w plonie oraz 3) zjawisko nie­
występowania danego gatunku 
chwastu zupełni e.* 1)

1. PERZ (Triticum repens L.)

Perz, zwany także w niektórych miejsco­
wościach p y r z e m, rolnicą, rośnie we 
wszystkich krajach Europy, północnej Azji 
i Ameryki na wszelkich glebach, najchętniej na 
piaszczystych, pulchnych i' żyznych, jednak 
bywa uciążliwy także na glebach ciężkich.

Jest to roślina trwała (bylina) wysokości 10— 
150 cm, o żywo zielonych lub sinozielonych 

*) Przed wojną europejską ukazało się w fachowej 
literaturze dużo prac o chwastach, szczególnie w Niem­
czech (Arbeiten der Deutschen Landwirtschaft Ge­
sellschaft, Berlin) i Rosji („Trudy Biuro po Prikładnoj 
Botanikie“, Petersburg). Po wojnie zwrócono baczną 
uwagę na walkę z chwastami w Związku Radzieckim, 
gdyż tam zachwaszczenie pól wystąpiło jaskrawiej 
aniżeli na zachodzie Europy. Jako wyraz zaintereso­
wania sprawą zachwaszczenia pól uprawnych została 
w Związku Sowieckim opracowana przez A. M a 1- 
c e w a specjalna metoda badania, która polega na 
wycenianiu obfitości każdego gatunku chwastu w sto­
sunku do danej rośliny uprawnej, opartym na 4-stop- 
niowej skali.

1) chwast obserwuje się w pojedynczych egzem­
plarzach;

2) chwast napotyka się wśród zasiewów w nie­
znacznej ilości niewielu egzemplarzy, zazwy­
czaj gubiących się wśród masy roślin upraw­
nych;

3) chwast znajduje się w zasiewach obficie, lecz 
rośliny uprawne przeważają;

4) chwast przeważa ilościowo nad roślinami u- 
prawnymi i głuszy je.

Ocenę powyższą, dokonywaną „na oko“ można wy­
konać ściślej przez wyznaczenie w różnych typowych 
miejscach pola kilka próbnych powierzchni (po 1 m2), 
na których przelicza się źdźbła każdego gatunku chwa­
stów i rośliny uprawnej oraz wynik podaje się w %. 
W miarę obliczania rośliny usuwa się z powierzchni. 
Można także zebrać w formie snopków wszystkie ro­
śliny z próbnych powierzchni i następnie zrobić prze­
gląd botaniczny zawartości każdego snopka, połączony 
z pomiarem długości roślin, przeliczeniem ilości źdźbeł, 
a następnie wysuszeniem i przeliczeniem suchej masy 
chwastów i rośliny uprawnej w %.

płaskich i szerokich liściach; czołgająca się pod 
ziemią nieraz bardzo daleko w kształcie tak 
zwanych rozłogów. Rozłogi są to długie, 
okrągłe, białe, błyszczące podziemne łodygi, za­
opatrzone w oczka, z których ku dołowi wyra­
stają drobne korzonki, a ku górze wznoszą się 
łodygi nadziemne z liśćmi i kwiatami. Kwiaty 
perzu skupione są w małe 4—5-cio kwiatowe 
kłoski, zwrócone do głównej osi kłosa swą sze­
roką stroną (czem różni się perz od r a j g r a- 
s ó w). Kłos perzu około 10 cm zawiera do 26 
kiosków. Kwitnie i owocuje perz na łąkach od 
czerwca do sierpnia, a w polu nieco później — 
od sierpnia do września. Dojrzałe nasienie, za­
wierające ziarniak, zamknięte jest w 2 słomia- 
sto- lub biało-szarych łuskach, z których ze­
wnętrzna posiada 5 nerwów i krótką ostkę. Szy- 
pułka, pozostająca na wewnętrznej stronie na­
sienia, posiada na swym końcu charakterystycz­
ne wgłębienie. Ziarna mają następujące wy­
miary: długość 7,5 mm i szerokość 1,3 mm, 
przyczym 1 kłos zawiera do 50 nasion. Dojrzałe 
nasiona perzu dobrze kiełkują, jak wykazały 
doświadczenia — przeciętnie w 89%, przytym 
lepiej kiełkują na świetle, aniżeli w ciemności, 
oraz najlepiej kiełkują na nieznacznej głębo­
kości w ziemi (około 2 cm). Nasiona, znajdujące 
się w glebie poniżej 7 cm od powierzchni, wcale 
nie kiełkują. Nasienie perzu nie stanowi jednak 
głównego sposobu rozmnażania się tej rośliny. 
Perz jest jednym z najuciążliwszych chwastów 
dzięki rozmnażaniu się i rozprzestrzenianiu za- 
pomocą swych rozłogów, które wyróżniają się 
nadzwyczajną żywotnością: podczas orki poroz­
rywane na cząstki — nie tylko nie giną, ale 
z każdej swej cząstki wytwarzają nowe rośliny 
i nowe rozłogi, które ostatecznie tworzą w gle­
bie gęstą siatkę korzeni i pędów, stanowiących 
potężną konkurencję dla istnienia roślin upraw­
nych. Badania norweskie wykazały np., 
że 1 m2 3 4 gleby silnie zaperzonej zawierał 2,9 kg 
rozłogów o łącznej długości 459 metrów. Roz­
łogi te posiadały przytem 26 tysięcy oczek, zdol­
nych do wydawania pędów nadziemnych i ko­
rzeni.

Pobieranie z gruntu materiałów odżywczych 
i wody, przeznaczonych dla roślin uprawnych, 
ograniczanie dostępu światła w znacznym stop­
niu dzięki temu, że perz posiada okres wegeta­
cyjny specjalnie długi (bardzo wczesną wiosną 
zaczyna wegetację i przeciąga ją do późnej je­
sieni) — oto są szkody, wyrządzane przez perz. 
W doświadczeniach norweskich okazało 
się, że ilość składników pokarmowych, zużytych 
przez perz, z 1 ha wynosi tyle, ile zawiera 314 
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kg nawozu azotowego (15,5%), 157 kg super- 
fosfatu (20%) i 171 kg soli potasowej (40%).- 
Poza tym były przeprowadzone inne doświad­
czenia, które dały co do plonów wyniki nastę­
pujące: zebrano po 15 q z ha ziarna owsa 
i jęczmienia z pól zaperzonych, natomiast z pól 
wolnych od perzu plon owsa wynosił 35 q, 
a jęczmienia — 27 q. Poza wyczerpywaniem 
gleby i głuszeniem roślin uprawnych perz jest 
szkodliwy jeszcze i z tego względu, że służy 
jako roślina — gospodarz licznym grzybkom, 
powodującym choroby roślin uprawnych, jak: 
rdza zbożowa (Puccinia graminis), sporysz (Cla- 
viceps purpurea) i in.

Na korzyść perzu można przytoczyć jego 
dość wysoką wartość odżywczą 
niezły smak (słodkawy), co powoduje,— 

że jest chętnie zjadany przez zwierzęta domowe 
i może być uprawiany na paszę (zwłaszcza 
w górskich okolicach i na gruntach suchych). 
Poza tym, dzięki obficie wytwarzanym rozło­
gom, może być perz używany do zadarniania 
i ustalania lotnych piasków.

Tępienie perzu osiąga się przez niszczenie 
podziemnych części następującymi sposobami 
(przy czym jednocześnie zapobiega się dojrze­
waniu nasion):
1) Dokładna uprawa roli i upra­

wianie ziemniaków kolejno 
przez 2 lata należy do najlepszych spo­
sobów oczyszczania roli z perzu. Podobne 
wyniki daje zresztą uprawa międzyrzędowa 
zbóż sianych siewnikami w odpowiednich 
odstępach (16—20 cm).

2) Dobre wyniki daje również stosowanie 
płytkiej podorywki ścierni­
ska (gdyż perz rozprzestrzenia się głównie 
tuż pod powierzchnią) i następnie kilka­
krotne staranne bronowanie 
(przy lżejszych glebach) albo drapacz o- 
w a n i e (przy cięższych glebach lub znacz­
niejszym zaperzeniu), dzięki czemu pocięte 
podorywką rozłogi zostają wywleczone na 
powierzchnię, wytrzepane z ziemi i zgroma­
dzone w kupy. Resztki rozłogów, pozostające 
w glebie przy powtarzanem bronowaniu, 
stopniowo słabną i giną. Powyższe zabiegi, 
spulchniające rolę często aż do jej sprosz­
kowania, dają niezłe wyniki co do niszczenia 
perzu jedynie przy suchej pogodzie i w wy­
padku, gdy rozporządzamy dostatecznym 
czasem na kilkakrotne zabiegi uprawowe 
i na potrzebny potem okres wypoczynkowy 
dla jej odleżenia się. Ostatni wzgląd na ze­
psucie struktury roli (według niektórych 

autorów — oddziaływujące ujemnie na plony 
nieraz w przeciągu 2 lat), nakazuje ostroż­
ność w stosowaniu tego środka zwalczania 
perzu. Dżdżysta pogoda w jesieni czyni walkę 
tym sposobem trudniejszą, gdyż wywleczony 
perz szybko zakorzenia się ponownie. Zgra­
biony perz po 2-letnim gniciu w kupach 
może być użyty do kompostu. Jeżeli kom­
post ma być przeznaczony na pastwisko, to 
można użyć perzu gnijącego na kupach już 
po 8 miesiącach.

3) Najważniejszym sposobem w zwalczaniu pe­
rzu, a przy silnym zaperzeniu roli — nawet 
jedynym, jest stosowanie czarne­
go lub zielonego ugoru. Po sprzę­
cie jarzyny ściernisko płytko podorywujemy 
i dobrze bronujemy, a następnie orzemy głę­
boko na zimę, pozostawiając go w wysztorco- 
wanej skibie na działanie mrozu. Wiosną — 
albo stosujemy uprawę czarno-ugorową aż 
do siewu następującej potem oziminy, lub 
drapaczujemy i siejemy tatarkę, jako roślinę 
silnie zacieniającą (perz nie znosi braku 
światła) w mieszance z wyką, gorczycą i ow­
sem na zieloną paszę. Pomiędzy kolejnymi 
uprawami zaperzonego pola dobrze jest spa­
sać owcami wyrastające roślinki chwastów. 
Owce bardzo nisko przygryzają perz i przy- 
deptują, osłabiając go znacznie (perz nie 
znosi ugniatania gleby).

4) Jeżeli mamy, do czynienia z glebą głęboką 
i bardzo urodzajną, gdzie niema obawy wy­
dobycia martwicy przy głębokiej orce (do 
40 cm), tam głębokie przysypa­
nie ziemią perzu spowodować może 
jego zniszczenie.

5) Przeznaczenie roli silnie opanowanej przez 
perz pod czasowe sztuczne past­
wisko, obsiane mieszankami traw i koni­
czyn, jest środkiem tanim i dość skutecz­
nym.

6) Wspólnym środkiem dla zwalczania wszyst­
kich gatunków chwastów jest używanie 
materiału siewnego od chwa­
stów.

Stokroć łatwiej i taniej jest niedopuścić do 
zaperzenia roli, stosując odpowiednie zabiegi już , 
przy pierwszym zjawieniu się perzu, niż potym 
walczyć nakładem pracy i kosztów z tym, tak 
upartym szkodnikiem naszych pól.

II. ŁOPUCHA POLNA — 
Raphanus Raphanistrum L.

Łopucha polna, zwana także świerzepą, ogni- 
ehą, ognikiem, dziką rzodkwią, rzepnicą i hod- 
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rychiem (naukowa nazwa botaniczna według 
Szafera — rzodkiew świrzepa), jest rośliną jed­
noroczną z rodziny krzyżowych, wysokości 30— 
45 cm, o silnym, krótkim korzeniu, łodydze 
i dolnych liściach szorstko owłosionych, górnych 
częściach natomiast nagich. Liście lirowate, 
o nierównych ząbkowanych odcinkach. Kwiaty, 
o kielichach przytulonych do korony, jasno- 
żółte, często o fiołkowym zabarwieniu ner­
wów, czasem (bardzo rzadko) zdarzają się kwia­
ty białe. Owocem łopuchy polnej jest łuszczyna, 
podzielona zwężeniami na odcinki, a zakończo­
na długą prostą szyjką; długość łuszczyny sięga 
3,5—9 cm, przy grubości 3,5—4 mm. Łuszczyny 
po dojrzeniu nie pękają (tak, jak'to ma miej­
sce u podobnej rośliny — gorczycy świrzepy), 
a rozpadają się na poszczególne człony, zawie­
rające po jednym nasieniu. Nasiona same są 
okrągło-owalne, koloru czerwonawo-bronzowe- 
go, nieco ciemniejsze naokoło jasnego znaczka. 
Na jednej stronie nasienia znajduje się podłużna 
brózdka. 1000 nasion waży około 7,9 grm. 
Chwast ten kwitnie od m&ja do początku wrze­
śnia; po dojrzeniu każda roślina wytwarza około 
160 nasion. Ponieważ kiełek z trudnością prze­
bija ściankę łuszczyny, w której nasienie pozo- 
staje zamknięte, — kiełkowanie często się opóź­
nia i nasiona łopuchy polnej p o z o s t-a j ą 
w glebie przeważnie cały rok 
zanim skiełkują. Doświadczenia wyka­
zały, że najlepiej kiełkują nasiona, znajdujące 
się w ziemi na głębokości 1—2 cm; wraz z więk­
szym zagłębieniem % nasion kiełkujących szyb­
ko spada, a poniżej 6 cm kiełkowa­
nie zupełnie ustaje. Według niemiec­
kich doświadczeń kiełkowanie na glebach cięż- 
kich-próchnicznych ustaje już na głębokości 4,5 
cm, na glebach piaszczystych zaś — 5 cm. Ło­
pucha rozmnaża się wyłącznie za pomocą 
nasion, które bardzo trudno dają się usunąć 
z materiału siewnego, gdyż człony łuszczyn do- 
równywują wielkością mniej więcej ziarnom 
zbóż. Nasiona omawianego chwastu są przytem 
bardzo wytrzymałe na działanie so­
ków trawiennych. Według Kempskiego: 18— 
19% nasion po przejściu przez przewód pokar­
mowy zwierząt domowych zachowuje zdolność 
kiełkowania. Naogół zdolność kiełkowania za­
chowują nasiona łopuchy polnej bardzo 
długo (do 8 lat), a bywa, że kiełkują 
jeszcze nawet po 50 latach (Szystowski). Nie­
mieckie źródła również podają wypadki stwier­
dzenia kiełkowania po 50—60 latach, a nawet 
w pewnej miejscowości masowo wystąpiła ło­
pucha polna na polu, wziętym pod uprawę po 

wyrąbaniu 80—100 letniego lasu sosnowego po­
śród drzewostanu, zajmującego kilka tysięcy 
morgów.

Łopucha polna występuje w całej Europie, 
Syberii i Północnej Ameryce, jako bardzo 
rozpowszchniony chwast wśród 
roślin uprawnych na wszelkich glebach. Roz­
rasta się zwłaszcza doskonale 
w zbożach jarych podczas wiosennej 
ostrej, zimnej pogody, przy tym lepiej cokol­
wiek na glebach piaszczystych i wapienno-pró- 
chnicznych.

Łopucha polna bardzo wyczerpuje 
glebę ze składników pokarmo­
wych i wody, — znacznie więcej, aniżeli 
jęczmień i owies. Chwast ten szybko się rozwija 
i głuszy rośliny uprawne, prócz tego na nim 
żyje i rozwija się wiele szkodników — grzyb­
ków i owadów, które następnie opanowują roś­
liny uprawne.

Tępić ten chwast należy wszędzie, gdzie 
tylko się pokaże: na polu, na miedzach, przy 
drogach, na łąkach i pastwiskach, aczkolwiek, 
dzięki dość znacznej wadze nasion łopuchy, 
przenoszenie ich przez wiatr na pola uprawne 
nie jest bardzo groźne. Ponieważ jednak prze­
noszenie może być spowodowane przez zwie­
rzęta oraz ze względu na jednoczesne występo­
wanie bardziej lotnych chwastów, — wskazane 
byłoby wielokrotne skaszanie chwa­
stów przed osadzeniem nasion, przyczym 
można wykorzystywać okresy złej pogody, gdy 
inne prace są unieruchomione. Przykład w tym 
względzie powinny dawać władze samorządowe 
(zwalczając chwasty wzdłuż dróg publicznych) 
oraz kolejowe (wzdłuż torów). Na polach upraw­
nych zwalczać łopuchę polną można albo: 1) dro­
gą odpowiednich zabiegów uprawo­
wych, 2) zapomocą środków che­
micznych i 3) trzeba dbać jak zwykle, 
o czystość materiału siewnego.

I. Tępienie łopuchy jako rośliny roz­
mnażającej się wyłącznie za pomocą nasion, po­
winno polegać przede wszystkim na dopro­
wadzeniu nasion znajdujących 
się w glebie do wykiełkowania 
(przez płytką podorywkę zaraz po sprzęcie i wa­
łowanie) oraz niszczeniu następnie 
młodych roślinek, które wytworzyły 
już po 4 listki, przy pomocy powtarzane­
go wielokrotnie bronowania. 
Chwasty, które wykiełkują późną jesienią, tak 
że nie zdążą wytworzyć dojrzałych nasion, — 
możemy pozostawić bez obawy na zimę, gdyż 
rośliny łopuchy są zabijane przez mróz: już 
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temperatura 2—3°C poniżej 0°C je niszczy (dla­
tego chwast ten nie występuje w oziminach). 
Drobni rolnicy popełniają często zasadniczy 
błąd, przeznaczając zachwaszczone ściernisko 
na pastwisko, zresztą małowartościowe i wy- 
konywując orkę dopiero późno w jesieni. Dla 
wyniszczenia reszty nasion łopuchy polnej na 
wiosnę należy najwcześniej pobudzić je do kieł­
kowania przez użycie brony i włóki, aby na­
stępnie zniszczyć młode roślinki chwastu upra­
wą przedsiewną. Natomiast (o ile rodzaj gleby 
na to pozwala), należy unikać orki 
wiosennej, która jest niebzepieczną z tego 
względu, że przy niszczeniu rosnących już 
chwastów jednocześnie wydobywa nowe na­
siona, które skiełkują, a nie będzie już czasu 
na ich zniszczenie. Stosowanie odpowied­
nich płodozmianów również znacznie 
przyczynia się do wytępienia tego chwastu. 
Najwięcej rozmnaża się łopucha polna w go­
spodarstwach wyłącznie zbożowych, natomiast 
uprawa gryki, koniczyny, gorczycy białej, oko­
powych powoduje wytępienie tego chwastu, 
bądź przez uprawę międzyrzędową, połączoną 
z częstym paleniem. Oprócz pielenia stoso­
wane bywa zapobieganie wytwarzaniu nasion 
łopuchy za pomocą odpowiednich przyrzą­
dów — maszyn, działających jak grzebie­
nie, które przepuszczają łatwo źdźbła zbóż, 
a zrywają główki kwiatów łopuchy polnej lub 
przy miękkiej roli wyciągają całe rośliny. W 
sprzyjających okolicznościach, gdy łopucha jest 
równomiernie rozwinięta i jest już wyższa od 
zbóż, metoda ta daje niezłe wyniki, jednak mu- 
simy liczyć się ze szkodami, jakie chwasty 
wyrządzą, zanim dorosną do wielkości, przy 
której można zastosować tej rodzaj walki.

2. Istnieje bardzo wiele sposobów tępienia 
tego chwastu środkami chemicznymi, 
które łatwo zabijają młode roślinki łopuchy pol­
nej, posiadające liście delikatne, szerokie, p o- 
zbawione ochronnej warstwy wo­
skowej. Zboża i trawy posiadają wspom­
nianą _ ochronną warstwę woskową, natomiast 
rośliny motylkowe, strączkowe, krzyżowe i o- 
kopowe są jej pozbawione i łatwo podlegają 
uszkodzeniu pod wpływem środków chemicz­
nych. Dlatego chemiczne środki walki można 
stosować tylko do łopuchy polnej, rosnącej 
wśród zbóż i traw. Odgrywa tu rolę także k i e- 
runek padania kropli cieczy trującej na po­
wierzchnię roślin: na szeroko i poziomo rozpos­
tartych liściach łopuchy polnej płyn zatrzy­
muje się w większych ilościach, aniżeli na pro­
sto stojących, wąskich blaszkach liściowych 

zbóż. Starsze rośliny stawiają przy tym większy 
opór przy przenikaniu trucizny do wnętrza tka­
nek, aniżeli delikatne, młode. Dla praktyki bar­
dzo ważnym jest wiedzieć, że niszczące dzia­
łanie roztworów chemicznych ogranicza się 
do komórek rośliny, bezpośrednio dotkniętych 
trucizną. Jeżeli np. tylko połowa liścia została 
pokryta roztworem, to ginie tylko ta połowa, 
podczas gdy druga — pozostaje zdrowa i mo­
że służyć dla dalszej wegetacji. W ten sposób 
niedokładne pokrycie roślin środkami zabój­
czymi powoduje tylko częściowe uszkodzenia. 
Tym bardziej nie mogą być uszkodzone pod­
ziemne organy rozmnażania się przez działanie 
środkami chemicznymi na części nadziemne. 
Do najpospolitszych środków chemicznych za­
licza się oddawna stosowany w praktyce roz­
twór siarczanu żelaza i kwasu 
siarkowego, przyczym należy stosować 
przy wilgotnej pogodzie, 20—25%-owy roz­
twór siarczanu żelaza lub 4—4,5%-owy roz­
twór kwasu siarkowego; przy suchej zaś po­
godzie używać trzeba roztworu 15—18%-owe- 
go siarczanu żelaza, lub 3,5 — 3,75%-owego 
roztworu kwasu siarkowego. Ilość płynu win­
na wynosić 600—800 litrów na 1 ha dla siar­
czanu żelaza, a 1000—1200 kg na ha — kwa­
su siarkowego. Siarczan żelaza jest środkiem 
najpewniej działającym o ile jest czysty i nie- 
zwietrzały, to znaczy składa się z dużych ja- 
sno-zielonych kryształów. Przy długim prze­
chowywaniu kryształy wietrzeją (utleniają się), 
powlekając się żółto-brązową warstwą. Inna 
barwa dowodzi obecności domieszki innych so­
li, które mogą być szkodliwe dla roślin upraw­
nych. Zmieniony wskutek utlenienia siarczan 
żelaza może być użyty do opryskiwania, jed­
nak w odpowiednio silniejszym stężeniu. Opry­
skiwanie należy wykonywać przy pomocy 
rozpylaczy, działających przy zwiększo­
nym ciśnieniu, aby było doskonałe rozpylenie 
cieczy i równomierne pokrycie roślin trucizną. 
Działanie opryskiwania tym silniej występuje, 
im bardziej bezwietrzna jest i ciepła 
przy tym pogoda. Jeżeli temperatura sprzy­
ja, to działanie daje się zaobserwować już po 
pół godzinie. Przy silnym wietrze i niskiej 
temperaturze skutki okazują się zawsze gorsze. 
Tłumaczy się to tym, że przy wyższej tempera­
turze zjawisko przenikania roztworu przez bło­
ny do żywych części rośliny (protoplazmy) jest 
szybsze, gdy w niskiej temperaturze może zu­
pełnie ustać. Osłabiające działanie wiatru po­
lega na tym, że delikatnie rozpylony roztwór 
wysycha prędzej na powierzchni liści — za­
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nim przeniknie wgłąb tkanki. Wilgotność ota­
czającego powietrza sprzyja osiągnięciu dob­
rych wyników z tych samych względów, — w 
suchym powietrzu bowiem roztwór wykrys- 
talizowuje się zanim przeniknie przez skórkę 
liścia kryształy osypują się bezskutecznie na 
ziemię. Według niektórych autorów — dodatek 
melasy lub szarego mydła (1—1,5%) 
do roztworu żelaza wzmaga lepkość 
roztworu i zapobiega bezużytecznemu spły­
waniu jego z roślin na ziemię. Poza tym stoso­
wany bywa 2—3%-owy roztwór „Raphani- 
tu" w ilości około 700 litrów na ha. Istnieje 
również środek tak zwany „Łopuszniak“, któ­
ry zawiera około 6% azotu, przez co posiada 
pewną wartość, jako nawóz azotowy. Używa 
się go w ilości 800 litrów na ha w roztworze 
wodnym 2,5—6%-owym. W stanie suchym uży­
wa się dokładnie sproszkowanego a z o t n i a- 
k u, rozsypywanego na rośliny w ilości od 80 
do 150 kg na ha, lub k a i n i t u w ilości około 
900 kg na ha. Działanie sproszkowanych środ­
ków chemicznych bardziej jest zależne od róż­
nych czynników. Należy je stosować w d n i e 
słoneczne na rośliny mokre od 
rosy lub po deszczu. Pył może być 
przy tym łatwo wywiany z pola przez wiatr 
oraz ma tę wadę, że działa drażniąco 
na błony śluzowe oczu i narzą­
dów oddechowych. Zalętą metody su­
chej walki chemicznej jest możność zastoso­
wania jej na małej przestrzeni w gospodarstwie 
drobnym, gdzie łatwo dobrać odpowiedni czas 
1 pogodę, a trzeba obchodzić się bez kosztow­
nych opryskiwaczy.

3. Oczyszczenie materiału siew­
nego od łuszczyn łopuchy polnej dość łatwo 
da się przeprowadzić przy pomocy odpowiednich 
sit, młynka i tryjera. Działaniem 
samych sit nie da się usunąć całkowicie łopu­
chy, gdyż wiele członów łuszczyn ma jedna­
kowe wymiary z ziarnem siewnym. Jednak wie­
le łuszczyn da się osiać, a zwłaszcza nasion, 
które przy młocce zostały z łuszczyn wydobyte. 
Ciężar właściwy łuszczyn wraz z zawartymi w 
nich nasionami jest zawsze mniejszy, aniżeli 
zbóż, tak, że przy powtarzanym i starannym 
młynkowaniu w znacznym stopniu udaje się 
łopuchę polną ze zboża usunąć. Tryjer usunie 
resztę mniejszych, prawie kulistych odcinków 
łuszczyn oraz nasiona przypadkowo z łusz­

czyn uwolnione. Niezłe wyniki daje również 
pławienie ziarna w wodzie (to 
samo można osiągnąć przy okazji bejcowania 
ziarna w płynie grzybobójczym), przy stałym 
mieszaniu bowiem sypanego cienkim strumie­
niem zboża można łatwo zbierać i usuwać łusz- 
czyny łopuchy, wypływające, jako lżejsze, na 
powierzchnię.

Odpadki przy czyszczeniu zbóż stanowią 
niebezpieczeństwo zawleczenia łopuchy, jak 
i innych chwastów na pola uprawne, o ile lek­
komyślnie użyjemy je na paszę dla inwentarza 
lub do kompostu. Najbezpieczniej je 
spalić. Niektórzy uważają za dobry sposób 
doprowadzenie do zgnicia tych chwastów w 
gnojówce, pod tym jednak warunkiem, że użyje 
się do tego kilku zbiorników i przed użyciem 
gnojówki z danego zbiornika sprawdzać się 
będzie, czy nasiona chwastów dostatecznie 
przegniły. Jeszcze niebezpieczniejsze są o d- 
padki przy młocce, które są przeważ­
nie spasane przez zwierzęta domowe, wskutek 
czego obornik w następstwie zawiera znaczne 
ilości zdolnych jeszcze do kiełkowania nasion 
łopuchy polnej. Środkiem zaradczym do pew­
nego stopnia mogłoby być w tym wypadku 
przesiewanie plew na sitach przed 
zadaniem ich inwentarzowi. Takie odsiewanie 
zawsze przyniesie dodatnie skutki przez odsia- 
nie chwastów i jednocześnie usunięcie z plew 
piasku i kurzu, co podniesie wartość pokarmo­
wą paszy. Także słoma na ściółkę może dopro­
wadzić do zanieczyszczenia obornika nasiona­
mi chwastów; dlatego należy zwracać uwagę, 
aby słoma przy młocce była należycie wy­
trząsana. Przez kupne pasze można rów­
nież zawlec chwasty do swego gospodarstwa. 
Znaną jest rzeczą, że odpadki przy czyszczeniu 
zboża konsumcyjnego (w młynach) są dosypy­
wane do otrąb także, robotnicy przy młoc­
karniach otrzymują często od swych chlebo­
dawców odpadki młocne. Odpadki te kupują 
handlarze, aby następnie sprzedać je na paszę 
dla drobiu lub zmieszać z otrębami.

Wystrzeganie się od zawleczenia chwastów 
na swoje pola winno bjrc podstawową zasadą 
rolnika, bowiem zawsze należy pamiętać, że 
łatwiej jest zapobiec -zachwasz­
czeniu, niż po tym z chwstami 
na polu walczyć.

(Ciąg dalszy w następnym numerze)
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INSTRUKCJA SZCZEGÓŁOWA
Centrali Rolniczej Spółdzielni „Samopomoc Chłopsko“ 

i Polskich Zakładów Zbożowych

dla punktów skupu przy przyjmowaniu jęczmienia III standartu i owsa U standartu

Uchwałą Komitetu Ekonomicznego Rady Mi­
nistrów z dnia 14.X. br. zostały wprowadzone 
do obrotu zbożowego następujące dodatkowe 
standarty dla jęczmienia i owsa:

1. JĘCZMIEŃ 111 STANDARTU

Ciężar standartu nie niżej 610 grm/1, wilgot­
ność do 16%, czystość nie poniżej 96%, dopusz­
czalna ilość ziarn porośniętych do 8% — bez za­
pachu stęchlizny i pleśni.

2. OWIES D STANDARTU

Ciężar gatunkowy nie niżej 425grm/l, wilgot­
ność do 16%, czystość nie niżej 96%, dopusz­
czalna ilość ziarn porośniętych do 12°/» — bez 
zapachu stęchlizny i pleśni.

Cena za 100 kg jęczmienia III standartu 
i owsa II standartu ustalona została w nastę­
pującej wysokości:

Województwo

Jęczmień III standartu Owies 11 standartu

cena dla 
produc.

p-tu skupu 
cena dla

cena dla 
produc.

p-tu skupu 
cena dla

Białystok 1.950 2.150 1.800 2.000
Bydgoszcz 1.900 2.075 1.800 1.975
Gdańsk 1.950 2.140 1.800 1.990
Kielce 2.000 2.200 1.800 2.000
Kraków 2.000 2.200 1.800 2.000
Lublin 1.950 2.125 1.800 1.975
Łódź 1.950 2.125 1.800 1.975
Olsztyn 1.950 2.150 1.800 2.000
Poznań 1.900 2.075 1.800 1.975
Rzeszów 2.000 2.200 1.800 2.000
Szczecin 1.950 2.140 1.800 1.990
Warszawa 1.950 2.125 1.800 1.975
Wrocław 1.900 2.075 1.800 1975
Zabrze 1.950 2.140 1.800 1.950

W dopuszczalnym zanieczyszczeniu 4% nie 
może się znajdować więcej niż 0,5% części mi­
neralnych i 1% chwastów szkodliwych, resztę 
dopuszczalnego zanieczyszczenia mogą zawie­
rać obce uprawne i porośnięte ziarna powyżej 
określonych norm podanych w punktach 1-szym 
i 2-gim.

ROZEZNANIE POROSTU ZBOŻA

Do określenia standartów zboża na punktach 
skupu przyjmuje się tylko rozpoznawanie poro­
stu jawnego.

Pod pojęciem porostu jawnego rozumie się 
taki porost, który jest rozpoznawany gołym 
okiem.

Porost ten wyraźnie objawia się wystającym 
kiełkiem, zazwyczaj zasuszonym, względnie kie­
łek może być odłamany. W tym ostatnim wy­
padku w komorze zarodkowej ziarna jest wy­
raźne wgłębienie, względnie widać resztki odła­
manego kiełka.

Dla orientacyjnego wydzielania ziarn poroś­
niętych można wsypać badane ziarno na sito, 
lub płaską miskę, następnie potrząsać naczy­
niem, ruchem półkolistym na skutek czego ziar­
na porośnięte, jako lżejsze uwarstwiają się na 
wierzchu.

2.

Dla oznaczenia porostu należy pobrać próbę 
zgodnie z warunkami giełdowymi próbobrania.
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Pobraną próbę dokładnie wymieszać, a następ­
nie wydzielić z niej ,100 gr ziarna. Z tej wy­
dzielonej 100 gramowej próby wybrać ziarna 
porośnięte poczym zważyć osobno ziarna poroś­
nięte a osobno zdrowe i określić procent poro­
stu.

Gdy porost przekracza dopuszczalne normy 
przy jęczmieniu III standartu 8%, przy owsie 
II standartu 12%, lecz przekroczenie mieści się 
w granicach dopuszczalnych zanieczyszczeń 4% 
— przyjmuje się zboże bez potrąceń. Przykła­
dowo:

Dostarczamy jęczmień III standartu, który 
zawiera 10% porostu przy dopuszczanych 8%

ciężar gatunkowy tego jęczmienia 610grm/l 
zanieczyszczenie mineralnymi 0,5%
nasiona chwastów 1,0%

„ wyki i łubinu 0,5%

razem zanieczyszczenia 2,0%

doliczony nadmierny porost po­
wyżej 8% 2,0%

łączne zanieczyszczenie 4,0%

Jęczmień przyjmuje się bez żadnych potrą­
ceń.

W owsie II standartu obsada ziaren żyta, jęcz­
mienia i pszenicy nie stanowi zanieczyszczenia 
gdy nie przekracza 10%. O ile przekracza 10%, 
wówczas zboże kwalifikuje się jako mieszanka 
kłosowa II standartu.

W jęczmieniu III standartu jest dopuszczal­
na obsada żytem, pszenicą i owsem do 8%.

O ile zostanie dostarczony jęczmień III stan­
dartu z obsadą żyta, pszenicy i owsa powyżej 
8%, wówczas przyjmuje się zboże jako mie­

szankę ikłosową po cenie mieszanki I lub II stan- * 
dartu — zależnie od jakości zboża (c.g., 
porost). Gena zakupu mieszanki kłosowej I 
standartu jest równą w cenie owsa I standartu, 
cena mieszanki kłosowej II standartu jest rów­
na cenie owsa II standartu.

Dla mieszanki kłosowej należy stosować nor­
my jakościowe owsa w zależności od standartu; 
gdy się kwalifikuje mieszankę kłosową do I stan­
dartu, wówczas musi odpowiadać normom ja­
kościowym I standartu owsa, natomiast gdy się 
kwalifikuje mieszankę kłosową II standartu, 
wówczas musi odpowiadać normom jakościo­
wym II standartu owsa. W mieszance kłosowej 
jest dopuszczalna obsada strączkowymi do 10% 
bez ziam łubinu. Ziarna łubinu stanowią zanie­
czyszczenie. O ile obsada strączkowymi prze­
kracza 10%, wówczas należy mieszankę przyj­
mować jako strączkowo-kłosową wg cen i norm 
dla mieszanki strączkowej. Obrót mieszanką 
strączkową jest dokonywany przez C.R.S. i re­
gulowany specjalnymi przepisami.

Jęczmień III standartu, owies II standartu 
i mieszanka kłosowa II standartu — muszą być 
skupowane, magazynowane oddzielnie i nie wol­
no ich mieszać z żadnymi innymi zbożami wyż­
szych standartów.

Polskie Zakłady Zbożowe będą zawierały kon­
trakt - plany i wydawały dyspozycje zawsze na 
określony standart zboża. Zabrania się przyj­
mowanie do obrotu jęczmienia III standartu, 
owsa II standartu i mieszanki kłosowej II stan­
dartu, których wilgotność przekracza 17%, 
wgzlędnie gdy porost przy jęczmieniu przekra­
cza 10%, przy owsie i mieszance kłosowej 15% 
oraz takich, w których suma potrąceń za nad­
mierną wilgotność, zanieczyszczenia i porost 
przekroczy 7 %.
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INSTRUKCJA SZCZEGÓŁOWA 
Centrali Rolniczej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska“ 

i Polskich Zakładów Zbożowych
dla punktów skupu i magazynów dotycząca skupu i magazynowania porośniętego żyta i pszenicy

Uchwałą Komitetu Ekonomicznego Rady Mi­
nistrów z dnia 26.X.1949 r. dopuszczone zostały 
do obrotu standarty żyta i pszenicy o więksizym 
procencie ziarn porośniętych w/g następujących 
norm i cen:

I. SKUP

1. Żyto I stańdartu włg norm jakościowych 
i cen ustalonych Uchwałą Komitetu Wyko­
nawczego Rady Ministrów z dnia 27.VIII. 
1949 r. z dopuszczeniem ziarn porośniętych 
do 10% przy zastosowaniu następujących 
potrąceń od ceny podstawowej:

przy poroście do 1% bez potrąceń
„ „ powyżej)l % do 2%— 2% potrąceń
„ „ „ 2% „ 4% — 4%

„ 4% „ 7% — 7%
...................... , 7% „10% —10%

Przytoczona Uchwala Komitetu Ekono­
micznego Rady Ministrów zobowiązuje 
punkty skupu do:

a) oddzielnego składowania i oddzielnej wy­
syłki do P.Z.Z. żyta o zawartości porostu 
do 4%, które będzie stanowiło jeden typ 
żyta tzw. typ A,

b) oddzielnego składowania oraz oddzielnej 
wysyłki do P.Z.Z. żyta o zawartości po­
rostu od 4% do 10%, które będzie sta­
nowiło drugi typ żyta tzw. typ B.

Inne potrącenia z tytułu większej wilgot­
ności, zanieczyszczeń lub mniejszego ciężaru 
gatunkowego obowiązują w/g uchwały 
K.E.R.M. z dn. 27.VII.1949 r.

2. Żyto II stańdartu — „żyto pastewne“ 

ciężar gatunkowy nie niżej 660gr/ltr. 
wilgotność do 16%. Zdrowe bez zapachu 
stęchlizny i pleśni. Ziarno o wilgotności po­
wyżej 16% do 17% przyjmuje się bez po­
trąceń. Czystość 96%, Zanieczyszczenia 
4% w tym mineralnych do 0,5%, chwastów 
szkodliwych do 1,5% (w tym sporyszu 
0,1%) resztę zanieczyszczeń mogą stanowić 
organiczno nieszkodliwe. Obsadę ziarn 

i pszenicy, jęczmienia i owsa nie stanowi za­
nieczyszczenie.

Dopuszczalna ilość ziarn porośniętych do 
25%.

Cena 1.500.— zł dla producenta za 100 kg.
Cena dla produktów skupu zostaje pod­

wyższona o różnicę marży, którą ustala się 
z tej samej wysokości jak przy I standarcie. 
Żyto porośnięte powyżej 25% wyklucza się 
z obrotu.

3. Pszenica I stańdartu.
Pszenicę I stańdartu przyjmuje się w/g 

dotychczasowych norm jakościowych i cen 
ustalonych przez K.E.R.M. z dnia 27.VII. 
1949 r., z dopuszczalną ilością ziarn poroś­
niętych do 2% — bez potrąceń.

4. Pszenica II stańdartu.
Pszenicę II stańdartu przyjmuje się w/g 

dotychczasowych norm jakościowych i cen 
ustalonych przez K.E.R.M. dnia 27.VII.1949 
z dopuszczalną ilością ziarn porośniętych do 
5% — w tym do 3% ziarn pośrednich przyj­
muje się bez potrąceń, powyżej 3 — 5% po­
rostu — ustala się 2% potrącenia ceny.

5. Dopuszcza się do obrotu pszenicę III standar- 

tu. Ciężar gatunkowy nie niżej 700 gr/1. 
czystość 96%, zanieczyszczenia 4%, w tym 
zaniesżczyszczeń mineralnych do 0,5%, 
chwastów szkodliwych do 0,5% (w tym 
śmieci 0,1%) ziarn czosnku 0,2%, resztę za­
nieczyszczeń mogą stanowić organiczno nie­
szkodliwe, obce uprawne i porośnięte ziar­
na. Wilgotność do 16%. Zdrowe bez za­
pachu stęchlizny i pleśni.

Ziarna porośnięte do 20%, w tym 7% 
ziarn porośniętych przyjmuje się bez po­
trąceń — powyżej:

1 do 10% — 2% potrąceń
10 „ 15% — 5%
15 „ 20% —- 10%

Potrącenia za większą wilgotność powy­
żej 16 do 17% — 1% potrąceń z ceny.

Powyżej 17% wilgotności nie przyjmuje 
się do obrotu.
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Zanieczyszczenia powyżej 4% dopuszcza 
się tylko z tytułu obsady obcymi ziarnami: 

żytem do 8%
jęczmieniem do 6%

natomiast obsada owsem w granicach do­
puszczalnych 4% zanieczyszczeń.

Cenę pszenicy III standartu ustala się na 
3.100.— zł za 100 kg dla producenta.

Cena dla punktu skupu zostaje podwyż­
szona o różnicę marży, którą ustala się w tej 
samej wysokości, jak przy II standarcie 
pszenicy.

Pszenicę o poroście powyżej 20% wyklu­
cza się z obrotu.

6. Na podatek gruntowy przyjmuje się wyłącz­
nie żyto I standartu z dopuszczalnym poro­
stem do l°/o oraz pszenicę I i II standartu 
w/g norm określonych w p. 3 i 4.

U. ROZEZNANIE POROSTU ZBOŻA

Dla określenia standartów zboża na punktach 
skupu przyjmuje się tylko rozpoznanie porostu 
jawnego.

Pod pojęciem porostu jawnego rozumie się 
taki porost, który jest ropoznawalny gołym 
okiem.
1. Porost ten wyraźnie objawia się wystającym 

kiełkiem, za zwyczaj zasuszonym, względnie 
kiełek może myć odłamany. W tym ostat­
nim wypadku w komorze zarodkowej ziarna 
jest wyraźne wgłębienie, względnie widać 
resztki odłamanego kiełka.

Dla orientacyjnego wydzielania ziam po­
rośniętych można wsypać badane ziarno na 
sito lub płaską miskę, następnie potrząsając 
naczyniem, ruchem półkulistym na skutek 
czego ziarna porośnięte jako lżejsze uwar- 
stwiają się na wierzchu.

2. Dla oznaczenia procentu porostu należy po­
brać próbę zgodnie z warunkami giełdowymi 
próbobrania. Pobraną próbę dokładnie wy­
mieszać a następnie wydzielić z niej 100 gr. 

ziarna. Z tej wydzielonej 100 gramowej pró­
by wybrać ziarna porośnięte poczym zwa­
żyć osobno ziarna porośnięte, a osobno zdro­
we i określić procent porostu.

DI. MAGAZYNOWANIE

1. Punkty skupu obowiązane są do oddzielnego 
przyjmowania, składania i wysyłki:

żyta I standartu Typ „A“ i
„ I „ „ ,3“
„ II „ pastewne

pszenica I „
„ II

HI
W żadnym wypadku nie wolno mieszać ze 

sobą poszczególnych standartów i typów7 
zbóż, ani w czasie składowania, ani podczas wy­
syłki.

Polskie Zakłady Zbożowe są zobowiązane 
wystawić kontrakt — plany i dyspozycje 
ściśle na określone standarty i typy zbóż.

Punkt skupu zobowiązany jest do określe­
nia na listach przewozowych jakiego stan­
dartu i typu zboże zostało załadowane.

Polskie Zakłady Zbożowe udzielać będą 
dyspozycji na:
żyto I standartu Typ „A“ wyłącznie na ma­
gazyn „RZ“
żyto I standartu Typ ,,B“ wyłącznie na ma­
gazyn „ZO“ i „Z“
żyto II standartu pastewne może być kiero­
wane wyłącznie na magazyny przymłyńskie, 
przy czym młyny odnośnie przemiału tego 
żyta na śrutę otrzymują szczegółową in­
strukcję od Dyr. Technicznej P.Z.Z.

Pszenicę należy kierować na magazyn 
„ZO“ i „Z“.

Pozostałe warunki dotyczą obrotu w/wym. 
zbożami regulują giełdowe przepisy o obro­
cie planowym.

Przepisy niniejszej instrukcji obowiązują 
natychmiast po wydaniu.
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ZARZĄDZENIE
CENTRALI ROLNICZEJ SPÓŁDZIELNI „SAMOPOMOC CHŁOPSKA“ 

I POLSKICH ZAKŁADÓW ZBOŻOWYCH

odnośnie rozliczeń żyta i pszenicy skupionych do dnia 10.11.1949 r.

Uchwałą Komitetu Rady Ministrów z dnia 
26.10 br. zostały dopuszczone do obrotu zboża 
o nowych normach jakościowych odnośnie po­
rostu.

przy życie I standartu „A“ porostu do 4%

„ „ I „artu „B“ „ „ 10%

„ „ pastewnym „ „ 25%

„ pszenicy I standartu „ „ 2%
„ „ II „ „ ‘ „ 5%

„ „ HI „ „ „ 20% 

przy zastosowaniu ustalonych w instrukcji 
szczegółowych z dnia 31.10. br. tabeli potrąceń.

Ponieważ Instrukcja szczegółowa będzie prak­
tycznie zastosowana przy skupie zboża przez 
punkty skupu od dnia 11.11. br. ilości zbóż ży­
ta i pszenicy skupione do tego czasu przyjmo­
wane przez P. Z. Z. na starych zasadach.

W związku z tym Centrala Polskich Zakła­
dów Zbożowych w porozumieniu z Centralą Rol­
niczą Spółdzielni „Samopomoc Chłopska“ zarzą­
dzają:

1. sporządzenie na dzień 10.11. br. na podsta­
wie raportów dekadowych punktów skupu 
ścisłego zestawienia żyta i pszenicy zakupio­
nych a nie odładowanych do tego dnia przez 
Spółdzielnie dla P. Z. Z.

2. Rozliczenie z ilości wg. zestawienia podanego 
w pkt. 1 następuje na podstawie uchwały 
Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów 
z dnia 27.7.1949 r. odnośnie jakości zboża.

3. Ewentualne ustaleni® imniejwartoiści przez 
Komisję Rzeczoznawców Giełd Zbożowo-To- 
warowych, następować będzie w odniesieniu 
do tych ilości na podstawie dotychczas obo­
wiązujących przepisów.

4. Spółdzielnie wysyłające zboże objęte zesta­
wieniem w listach przewozowych umieszczać 

będą klauzulę „zboże pochodzi z zakupów 
do dnia 10.11.49 r.“.

5. Odładunek ilości objętych zestawieniem mu­
si nastąpić najdalej do dnia 25.11. br. i po 
tym terminie wszelkie ilości nieodładowane 
przez Spółdzielnie będą traktowane tak przez 
Polskie Zagłady Zbożowe jak i Komisję Rze­

czoznawców Giełd jako zboża pochodzące 
z zakupów wg. nowych norm jakościowych.

6. Centrala Polskich Zakładów Zbożowych, zo­
bowiązuje Okręgowe Oddziały P. Z. Z. do 
udzielenia dyspozycji odładunkowych w ter­
minie przewidzianym dla tych ilości zbóż ni­
niejszym Okólnikiem.

7. Centrala Rolnicza Spółdzielni „Samopomoc 
Chłopska“ zobowiązuje Spółdzielnie do bez­
względnego dotrzymania terminów odładun­
kowych podanych w dyspozycjach wysyłko­

wych.

errata
W nr. 21 Wiadomości Giełdowych zakradły się 

następujące błędy drukarskie:

Str. 3 tytuł artykułu W. Jacheckiego winien 
brzmieć: „Uwagi o ocenie składowego ziarna”.

Str. 5 Autorem artykułu „Wołek zbożowy i pro- 
bobranie jest Zygmunt Strzetelski a nie jak błędnie 

podano Zygmunt Strzelecki.

Str. 10 w „Normach jakościowych dla chmielu 
należy dodać — „pismem z dn. 13.X.1949 za L. dz. 
R/IV — D — 48 — 5/49”.<r

Str. 11 w „Normach jakościowych dla marmo­
lady” należy dodać „R — II — C — 45/9”
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NORMY JAKOŚCIOWE 
wikliny jednorocznej, niekorowąnej 

za okres gospodarczy 1949/50

zatwierdzone przez Ministerstwo Handlu Wewnętrznego, Departament Obrotu Artykułami 
Rolnymi w porozumieniu z Ministerstwem Rolnictwa i Reform Rolnych, oraz Ministerstwem 

Przemysłu Lekkiego, pismem z dnia 5.XI.1949 za L. dz. R—I—A—15a.

Do obrotu giełdowego dopuszcza się pręty jed­
norocznej wikliny niekorowąnej w/g niżej po­
danych norm.

W obrocie giełdowym rozróżnia się następu­
jące wybory (klasy):

Wybór I.
„ II-
„ III.
„ IV.

WYBÓR I (KLASA I) II WYBÓR (KLASA II) III WYBÓR (KLASA III) IV WYBÓR (KLASA IV)

1. OGÓLNA CHARAK­
TERYSTYKA PRĘTA

Pręty proste, gładkie o 
korze barwy właściwej 
danej odmianie, bez od­
gałęzień i uszkodzeń na 
całej długości, wysmukłe, 
niełamliwe, giętkie przy 
świeżym towarze, ela­
styczne przy suchym.

2. DŁUGOŚĆ PRĘTA. 
Długość od 50 cm wzwyż.

3. WIERZCHOŁEK 
PRĘTA

Długość 1/5 pręta, zdro­
wy, nieułamany, nie- 
uschnięty, nieuszkodzo­
ny, bez odgałęzień — do­
puszczalne widełki na 
czubku do 10 cm.

Pręty o korze barwy wła­
ściwej danej odmianie, bez 
odgałęzień bocznych, dopusz 
czalne odgałęzienia wierz­
chołkowe i niewielkie uszko­
dzenie — wysmukłe, giętkie 
przy świeżym towarze, ela­
styczne przy suchym.

Pręty o korze barwy dowol­
nej, z odgałęzieniami wierz­
chołkowymi i bocznymi, z u- 
szkodzeniami, jak również 
ze skrzywieniami i kolanka­
mi.

Pręty o korze barwy dowol­
nej z odgałęzieniami, z usz­
kodzeniami, jak również ze 
skrzywieniami i kolankami.

Długość od 50 cm wzwyż. Długość od 50 cm wzwyż. Długość od 50 cm wzwyż.

Długość 1/5 pręta. Dopusz­
czalne uszkodzenia i ułama­
nie na długości do 1/10 dłu­
gości pręta — średnica prę­
ta w miejscu ułamania nie 
może przekraczać 1/3 śred­
nicy pręta w najgrubszym 
miejscu. Odgałęzienia wierz­
chołkowe dopuszczalne.

Długość 1/5 pręta. Dopusz­
czalne uszkodzenia i ułama­
nie. Średnica pręta w miej­
scu ułamania wierzchołka 
nie może przekraczać poło­
wy średnicy pręta w naj­
grubszym miejscu. Odgałę­
zienia wierzchołkowe do­
puszczalne.

Cechy dowolne oraz dopusz­
czalny brak wierzchołka.

4. USZKODZENIA PO­
WODUJĄCE ŁAMLI­

WOŚĆ PRĘTA.
Niedopuszczalne są’ u- 
szkodzenia podowujące 
łamliwość prętów.

Dopuszczalne występowanie 
uszkodzeń powodujących 
łamliwość, niedochodzących 
do rdzenia, średnio 1 uszko­
dzenie na 20 cm długości o- 
raz 1 uszkodzenie sięgające 
do rdzenia w dolnej części 
pręta — na całej długości 
pręta.

Dopuszczalne występowanie 
uszkodzeń powodujących ła­
mliwość, nie dochodzących 
do rdzenia bez ograniczeń. 
Uszkodzenia dochodzące do 
rdzenia pojedyncze lub zbio­
rowe nie gęściej, jak co 
50 cm.

Dopuszczalne występowanie 
uszkodzeń powodujących ła­
mliwość, nie dochodzących 
do rdzenia bez ograniczeń. 
Ilość uszkodzeń dochodzą­
cych do rdzenia pojedyncze­
go lub zbiorowych, nie gę­
ściej, jak co 20 cm.

5. USZKODZENIA
SZPECĄCE PRĘT.

Niedopuszczalne są u- 
szkodzenia szpecące, po­
wierzchniowe jak: obrącz 
ki, narośle na korze i 
drewnie, guzy, plamy od 
mszyc i innych szkodni­
ków, uszkodzenia od po­
woju, kanianki i gradu, 
uszkodzenia zdarcia ko­
ry.

Dopuszczalne są uszkodze­
nia szpecące, powierzchnio­
we jak: plamy od mszyc 
i innych szkodników, uszko­
dzenia od powoju, kanian­
ki i gradu, oraz zdarcia ko­
ry. Obrączki pojedyncze lub 
zbiorowe średnie co 20 cm. 
Niedopuszczalne — guzy.

Dopuszczalne są uszkodze­
nia szpecące, powierzchnio­
we, jak: plamy od mszyc i 
innych szkodników, uszko­
dzenia od powoju, kanianki 
i gradu oraz zdarcia kory i 
obrączki.
Guzy — 1 na pręt,

Bez ograniczeń. Guzy wy­
stępujące pojedynczo lub 
zbiorowo, nie gęściej, jak co 
50 cm.
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WYBÓR (KLASA I) WYBÓR II (KLASA II) WYBÓR III (KLASA III) WYBÓR IV (KLASA IV)

6. ODGAŁĘZIENIA 
WIERZCHOŁKO­
WE I BOCZNE 
PRĘTA.

Niedopuszczalne. Niedopuszczalne odgałęzie­
nia boczne — dopuszczalne 
odgałęzienia wierzchołko­
we.

Dopuszczalne odgałęzienia 
wierzchołkowe. Dopuszczal­
ne odgałęzienia boczne, któ­
rych średnica nie przekra­
cza połowy średnicy pręta 
w miejscu ich odrostu.

Bez ograniczeń.

7. PODSTAWA PRĘTA 
(ODZIEMEK)

Dopuszczalne pęknięcia 
do 1/50 długość pręta — 
podeszwa nie dłuższa od 
trzykrotnej średnicy prę­
ta.

8. LINIA PRĘTA
Bez kolanek.

9. RDZEŃ PRĘTA.
Barwy jasnej w różnych 
odcieniach — średnica 
nie większa niż połowa 
średnicy pręta mierzona 
w połowie długości.

10. WYSMUKŁOŚĆ
PRĘTA (GONNOŚĆ).

Współczynnik 160 i wy­
żej.

11. ZANIECZYSZCZE­
NIA.

Dopuszczalne zanieczy­
szczenia roślinne do 3 % .

12. Kryteria nie przyjęcia towaru:
Nie dopuszcza się do obrotu giełdowego prętów 
wikliny zielonej, niekorowanej, kruchej z po­
wodu butwienia, próchnięcia, gnicia i spleśnie­
nia.

Dopuszczalne pęknięcia do 
1/20 długości pręta — dłu­
gość podeszwy dozwolona.

Dopuszczalne pęknięcia do 
1/10 długości pręta. Długość 
podeszwy dowolna.

Bez ograniczeń.

Dopuszczalne 1 kolanko. Ilość kolanek dowolna. Ilość kolanek dowolna.

Barwy jasnej w różnych od­
cieniach — średnica nie 
większa niż połowa średni­
cy pręta, mierzona w poło­
wie długości.

Barwy jasnej w różnych od­
cieniach — średnica nie 
większa niż 2/3 średnicy 
pręta, mierzone w połowie 
długości.

Barwy jasnej w różnych od­
cieniach — średnica do­
wolna.

Współczynnik 140 i wyżej. Współczynnik 120 i wyżej. Współczynnik poniżej 120.

Dopuszczalne zanieczyszcze­
nie roślinne do 3 %.

Dopuszczalne zanieczyszcze­
nia roślinne do 3%.

Dopuszczalne zanieczyszcze­
nia roślinne do 3%.

W wypadku sporu na tle jakości dostarczonego 
towaru obowiązuje obie strony orzeczenie Ko­
misji Rzeczoznawców właściwej terenowo Gieł­
dy Zbożowo-Towarowej.

Uwaga: Instrukcja odbioru wikliny jest integralną częścią norm jakościowych.

NORMY JAKOŚCIOWE
wikliny jednorocznej korowanej

Wybór I.
„ II.
„ III.
„ IV.

na okres gospodarczy 1949/50.

zatwierdzone przez Ministerstwo Handlu Wewnętrznego, Departament Obrotu Artykułami 
Rolnymi w porozumieniu z Ministerstwem Rolnictwa i Reform Rolnych, oraz Ministerstwem 

Przemysłu Lekkiego, pismem z dnia 5.XI.1949 za L. dz. R—I—A—15a.

Do obrotu giełdowego dopuszcza się pręty jed­
norocznej wikliny korowanej w/g niżej poda­
nych norm.

W obrocie giełdowym wyróżnia się następu­
jące wybory (klasy):
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I WYBÓR (KLASA I) WYBÓR II (KLASA II) WYBÓR III (KLASA III) WYBÓR IV (KLASA IV)

1. OGÓLNA CHARAK­
TERYSTYKA PRĘ­
TA.

Pręty proste, gładkie, o- 
korowane, bez odgałę­
zień i uszkodzeń, barwy 
białej do białej z odcie­
niem żółtawo - zielonka­
wym przy prętach koro­
wanych na świeżo, lub 
ceglasto - czerwonej przy 
prętach gotowanych — 
elastyczne, wysmukłe.

2. DŁUGOŚĆ PRĘTA
Od 50 cm wzwyż.

3. WIERZCHOŁEK 
PRĘTA.

Długość 1/5 pręta, zdro­
wy, nieuszkodzony, bez 
odgałęzień wierzchołko­
wych — dopuszczalne wi­
dełki na czubku do 10 cm 
— barwy białej do białej 
z odcieniem żółtawo - zie 
lonkawym przy prętach 
korowanych na świeżo, 
lub ceglasto - czerwonej 
przy prętach gotowa­
nych. Dopuszczalne uła­
manie, niedokoronowanie 
i pociemnienie czubka.

4. USZKODZENIA, PO­
WODUJĄCE ŁAMLI­
WOŚĆ PRĘTA.

Niedopuszczalne są u- 
szkodzenia, powodujące 
łamliwość pręta, jak 
również pękn-ęcia pręta.

Pręty bez odgałęzień bocz­
nych, dopuszczalne odgałę­
zienia wierzchołkowe i usz­
kodzenia pręta — wysmu­
kłe, elastyczne, barwy bia­
łej do białej z odcieniem 
żółtawo - zielonkawym przy 
prętach korowanych na 
świeżo, lub ceglasto-czerwo- 
nej przy prętach gotowa­
nych — wysmukłe.

Pręty z odgałęzieniami 
wierzchołkowymi i boczny­
mi, z uszkodzeniami, jak 
również ze skrzywieniami i 
kolankami. Dopuszczalna 
zmiana barwy tak na prę­
tach białych, jak i na goto­
wanych.

Pręty z odgałęzieniami, z u- 
szkodzeniami, ze skrzywie­
niami, kolankami i plama­
mi. Barwa dowolna.

Od 50 cm wzwyż. Od 50 cm wzwyż. Od 50 cm wzwyż.

Długość 1/5 pręta, zdrowy. 
Dopuszczalne uszkodzenia, 
ułamanie i pociemnienie na 
długości do 1/10 pręta. Śred­
nica pręta w miejscu uła­
mania wierzchołka nie mo­
że przekraczać 1/3 średnicy 
pręta w najgrubszym miej­
scu. Odgałęzienia wierzchoł­
kowe dopuszczalne.

Długość 1/5 pręta. Dopusz­
czalne uszkodzenia, ułama­
nie oraz pociemnienie na 
długości do 1/5 pręta. Śred­
nica pręta w miejscu uła­
mania wierzchołka nie może 
przekraczać połowy średni­
cy pręta w najgrubszym 
miejscu. Dopuszczalne odga­
łęzienia wierzchołkowe.

Długość, uszkodzenia i po­
ciemnienie bez ograniczeń. 
Średnica w miejscu ułama­
nia może przekraczać poło­
wę średnicy pręta w naj­
grubszym miejscu. Odgałę­
zienia dopuszczalne.

Dopuszczalne uszkodzenia, 
powodujące łamliwość, nie- 
dochodzące do rdzenia, śred­
nio 1 na 20 cm. Dopuszczal­
ne 1 uszkodzenie, sięgające 
do rdzenia w dolnej części 
na całej długości pręta.

Dopuszczalne występowanie 
uszkodzeń, powodujących ła­
mliwość: nie dochodzących 
do rdzenia bez ograniczeń — 
dochodzących do rdzenia, 
pojedynczych lub zbioro­
wych; nie gęściej, jak co 
50 cm.

Dopuszczalna ilość uszko­
dzeń, powodujących łamli­
wość, nie dochodzących do 
rdzenia bez ograniczeń. Ilość 
uszkodzeń dochodzących do 
rdzenia pojedynczych lub 
zbiorowych nie gęściej, jak 
co 20 cm.

5. USZKODZENIA 
SZPECĄCE.

Niedopuszczalne są u- 
szkodzenia szpecące po­
wierzchniowo, jak: pla­
my, obrączki, wyżłobie­
nia, obrzmienia, guzy o- 
raz chropowatość, niedo- 
korowane miejsca, włók­
na pozostałe po korze i 
świeżo narastające drew 
no.

6. ODGAŁĘZIENIA 
WIERZCHOŁKOWE 
I BOCZNE PRĘTA.

N iedopuszczalne.

Dopuszczalne są uszkodze­
nia szpecące powierzchnio­
wo, jak plamy do 3 mm, 
wyżłobienia i obrzmienia. 
Obrączki oraz plamy ponad 
3 mm — po 1 na 30 cm. 
Niedopuszczalne guzy oraz 
świeżo narastające drewno.

Dopuszczalne bez ograni­
czeń uszkodzenia szpecące 
powierzchniowe, jak: plamy 
do 5 mm, wyżłobienia, o- 
brzmienia, obrączki oraz 
świeżo narastające drewno. 
Plamy ponad 5 mm mogą 
występować nie gęściej, jak 
jedna na 20 cm. Guzy — 1 
na pręt.

Uszkodzenia szpecące po­
wierzchniowe, bez ograni­
czeń. Guzy występujące po­
jedynczo lub zbiorowo, nie 
gęściej jak co 50 cm.

Niedopuszczalne odgałęzie­
nia boczne — dopuszczalne 
odgałęzienia wierzchołkowe.

7. PODSTAWA PRĘTA 
(ODZIEMEK).

Dopuszczalne pęknięcia 
do 1/50 długości pręta. 
Podeszwa nie dłuższa od 
trzykrotnej średnicy prę­
ta.

Dopuszczalne pęknięcia do 
1/20 długości pręta. Długość 
podeszwy dowolna.

Dopuszczalne odgałęzienia 
wierzchołkowe. Dopuszczal­
ne odgałęzienia boczne, któ­
rych średnica nie przekracza 
połowy średnicy pręta w 
miejscu ich odrostu.

Dopuszczalne pęknięcia do 
1/10 długości pręta. Długość 
podeszwy dowolna.

Bez ograniczeń.

Bez ograniczeń.
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I WYBÓR (KLASA I) WYBÓR 11 (KLASA II) WYBÓR III (KLASA III) WYBÓR IV (KLASA IV)

8. LINIA PRĘTOWA 
Bez kolanek. Dopuszczalne 1 kolanko. Ilość kolanek bez ograni­

czeń.
Ilość kolanek bez ograni­
czeń.

9. RDZEŃ.
Barwy jasnej w różnych Barwy jasnej w różnych od­ Barwy jasnej w różnych od­ Barwy jasnej w różnych od­
odcieniach. Średnica nie cieniach. Średnica nie więk­ cieniach. Średnica nie więk­ cieniach. Średnica dowolna.
większa niż połowa śred­ sza, niż połowa średnicy 

pręta, mierzone w połowie
sza niż 2/3 średnicy pręta,

nicy pręta, mierzone w mierzone w połowie długo­
połowie długości pręta.

10. WYSMUKŁOŚĆ 
(GONNOŚĆ).

długości pręta. ści pręta.

-

Współczynnik 200 i wy­
żej.

11. ZANIECZYSZCZE­
NIE .

Współczynnik 180 i wyżej. Współczynnik 160 i wyżej. Współczynnik poniżej 160.

do 1% Do 1%. Do 1%. Do 1%.

12. WILGOTNOŚĆ.
Dopuszczalna 20 %. Dopuszczalna 20%. Dopuszczalna 20%. Dopuszczalna 20%.

12. Kryteria nie przyjęcia towaru: W wypadku sporu na tle jakości dostarczonego
Nie dopuszcza się do obrotu giełdowego prętów towaru obowiązuje obie strony orzeczenie Ko- 
wikliny korowanej, zbutwiałych, zgniłych i sple- misji Rzeczoznawców właściwej terenowo Gieł- 
śniałych. dy Zbożowo-Towarowej.

Uwaga: Instrukcja odbioru wikliny jest integralną częścią norm jakościowych.

NORMY JAKOŚCIOWE
kijów wiklinowych niekorowanych i korowanych

na okres gospodarczy 1949/50.

zatwierdzone przez Ministerstwo Handlu Wewnętrznego, Departament Obrotu Artykułami 
Rolnymi w porozumieniu z Ministerstwem Rolnictwa i Reform Rolnych, oraz Ministerstwem 

Przemysłu Lekkiego, pismem z dnia 5.XI.1949 za L. dz. R—I—A—15a.

Do obrotu giełdowego dopuszcza się kije wik­
linowe niekorowane i korowane w/g niżej po­
danych norm.

W obrocie giełdowym wyróżnia się następu­
jące wybory (klasy):

Wybór I.
„ II.
„ III.
„ IV.

WYBÓR I. (KLASA I.) WYBÓR II (KLASA II) WYBÓR III

1. OGÓLNA CHARAKTERYSTKA KI­
JA.

Prosty, nieuszkodzony, bez odgałęzień 
i sęków, o barwie kory właściwej danej 
odmianie. Kij okorowany, gładki, barwy 
białej z odcieniem żółtawo - zielonka­
wym przy kijach korowanych na świe­
żo — i ceglasto - czerwonej przy kiju go­
towanym.

2. DŁUGOŚĆ KIJA
od 160 cm wzwyż.

Bez odgałęzień,- z sękami, ze 
skrzywieniami, uszkodzony, o bar­
wie dowolnej..

Bez odgałęzień, z sękami, ze 
skrzywieniami, uszkodzony, o bar­
wie dowolnej.

Od 140 cm wzwyż. Od 100 cm wzwyż.
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I WYBÓR (KLASA I) WYBÓR II (KLASA II) WYBÓR III

3. GRUBOŚĆ KIJA
Średnica od 10 do 32 mm, mierzona na 
wysokości 20 cm powyżej podeszwy kija.

4. USZKODZENIE KIJA.
Niedopuszczalne uszkodzenia rdzenia, 
guzy, ciemne plamy jak również przy ki­
jach okorowanych resztki kory i łyka.

Średnica od 10 do 32 mm mierzo­
na na wysokości 20 cm powyżej 
podeszwy kija.

Niedopuszczalne uszkodzenia rdze­
nia. Dopuszczalne uszkodzenia 
drewna, sięgające do 1/4 śr.ednicy 
kija w danym miejscu.

Średnica od 10 do 32 mm mierzo­
na na wysokości 20 cm powyżej 
podeszwy kija.

Niedopuszczalne uszkodzenia rdze 
nia. Dopuszczalne uszkodzenie 
drewna, sięgające do 1/4 średnicy 
kija w danym miejscu.

5. ODGAŁĘZIENIA.
a) Wszelkie odgałęzienia są niedopusz­

czalne.
b) Dopuszczalne sęki niezniekształcają- 

ce obłości i nie zmieniające grubości 
kija.

6. PODSTAWA KIJA (ODZIEMEK).
Dopuszczalne pęknięcie do 1/50 długości 
kija — podeszwa nie dłuższa od trzy­
krotnej średnicy kija.

7. LINIA KIJA.
Bez kolanek.

Dopuszczalne sęki zniekształcają­
ce obłość i zmieniające grubość 
kija o 1/10 średnicy. Odgałęzienia 
niedopuszczalne.

Dopuszczalne pękniecie do 1/10 
długości kija — długość podeszwy 
dowolna.

Dopuszczalne 2 kolanka.

Odgałęzienia niedopuszczalne. Sę­
ki bez ograniczeń.

Bez ograniczeń.

Bez ograniczeń.

8. RDZEŃ KIJA.
Barwa jasna o różnych odcieniach.

9. ZANIECZYSZCZENIE.
przy niekorowanych do 2 % . 
przy korowanych do 1 % .

10. WILGOTNOŚĆ.
Korowane do 20 %.

Barwa jasna o różnych odcieniach.

Przy niekorowanych do 2%. Przy 
korowanych do 1%.

Korowane do 20%.

Barwa jasna o różnych odcie­
niach

Przy niekorowanych do 2%, przy 
korowanych do 1%.

Korowane do 20%.

11. Kryteria.
Nie dopuszcza się do obrotu giełdowego kijów 
wiklinowych korowanych i niekorowanych, zbu­
twiałych, spróchniałych i zgniłych.

W wypadku sporu na tle jakości dostarczonego 
towaru obowiązuje obie strony orzeczenie Ko­
misji Rzeczoznawców właściwej terenowo Gieł­
dy Zbożowo-Towarowej.

Uwaga: Instrukcja odbioru wikliny jest integralną częścią norm jakościowych.

ANEKS DO REGULAMINU 
POBIERANIA PRÓB

GIEŁD ZBOŻOWO - TOWAROWYCH

Uzupełnienie § 11 przez dodanie ipunktu e) na­
stępującego brzmienia:
e) Przy wiklinie z partii ponad 3 tony pobiera 

się z trzech różnych warstw — górnej, 
środkowej i dolnej, najmniej po trzy wiązki 
próbne. O ile wiklina została dostarczona 
w partiach poniżej trzech ton, należy po­
brać co najmniej po jednej wiązce z górnej, 
środkowej i dolnej warstwy danej partii. Po­
brane wiązki rozwiązuje się i z każdej pobie­
ra się część prętów lub kijów objętości od 
1/4 do 18 wiązki bez przebierania. Pobrane 
pręty wzgl. kije układa się cienkimi warst­
wami jedne na drugich i po dokładnym prze­
mieszaniu bierze się z całej ilości odebra­

nych w ten sposób prętów nie mniej niż 
100 sztuk, a kijów nie mniej niż 25 sztuk, 
jako ostateczną próbę przeciętną.

’ Pobraną próbę należy opakwać w taki spo­
sób, aby uniemożliwić wyciągnięcie prętów 
lub kijów bez widocznego uszkodzenia opa­
kowania, oraz by uchronić wiklinę przed 
ułamaniem i usunięciem wierzchołków. O ile 
nie ma do tego celu przeznaczonych tub, 
wtenczas należy próbę opakować tkaniną, 
zaszyć szpagatem nieprzerwanym i początek 
jak i koniec zaszycia zabezpieczyć plombą 
lub zapieczętować lakiem.

Przy kwestionowaniu wilgoci należy z tej 
przeciętnej próby pociąć trzy pręty wzgl. ki­
je na kawałki takiej długości, by się zmieści­
ły do hermetycznie zamkniętego naczynia, 
(słoik, puszka, butelka).
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INSTRUKCJA ODBIORU WIKLINY
I. CZĘSC ogólna

1) Dwa razy do roku do dnia 15 listapada dla 
prętów i kijów wiklinowych niekorowanych 
i do 15 maja dla korowanych, właściwa te­
renowa Giełda Zbożowo - Towarowa ustali 
wzorce wyborów prętów i kijów. Próby dla 
wzorców będą pobierane przez zaprzysiężo­
nych próbobiorców, wzgl. przez Państwową 
Administrację Rolną.

Wzorce winny znajdować się w miejscach 
odbioru wikliny.

2) Ustalenie jakości i ilości wikliny następuje 
równocześnie w miejscu odbioru, o ile umo­
wa nie stanowi inaczej.

3) Odbiór jakościowy partii wikliny przepro­
wadza się na podstawie procentowej zawar­
tości poszczególnych wyborów.

Wartość rzeczywistego zanieczyszczenia 
w granicach dopuszczalnych oblicza się z 
przeciętnej ceny całej partii i uzyskany wy­
nik dolicza się do ceny partii.

Przykład:

Partia o wadze 100 kg. zawiera:

Zawartość Cena wikliny 
danej klasy

Wartość 
wikliny 

w odnieś, 
do 1 £•

wikliny 1 kl. 50% zł. 1.000.— 500.—
„ II kl. 25% . 800.— 200.—
„ III kl. 20% 650.— 130.—
„ IV kl. 2% 250.— 5.—

97%

zanieczyszcze­
nia 3%

100%

4) Spory rozstrzyga

835.—

średnia 835.— 25.—
800.—

właściwa terenowa Gieł-
da Zbożowo-Towarowa.

> ..
i

II. WYJAŚNIENIA DOTYCZĄCE 
STOSOWANIA NORM JAKOŚCIOWYCH 

WIKLINY

A. Pręty korowane i nieko- 
rowane jednoroczne.

1) Ogólna charakterystyka pręta.
a) Pręty łukowate u podstawy oraz posia­

dające niewielkie odchylenia w środ­
kowej i górnej części od linii prostej 
zalicza się do prostych.

b) Zmiany barwy kory u poszczególnych 
odmian zależne od warunków glebo­
wych i klimatycznych są dopuszczalne.

c) Pręty o korze zmarszczonej z powodu 
wyschnięcia winny być zaliczone do 
gładkich. Omszenie kory występujące 
u niektórych odmian nie narusza jej 
gładkości.

d) Wiklina korowana na biało nabiera 
właściwego koloru po długotrwałym 
suszeniu na słońcu, natomiast przy nie­
dostatecznym naświetleniu kolor jej 
jest wyraźnie zielonkawy. Wiklina go­
towana nabiera prawidłowej czerwono- 
ceglastej barwy na skutek dostateczne­
go naświetlania na słońcu i przy zacho­
waniu dostatecznej wilgotności (rosa).

2) Długość pręta
Pręty krótsze do 5 cm od ustalonej mi­
nimalnej długości i nie posiadające żad­
nych innych wad zalicza się do wyboru 
Ii-go. Nie dotyczy to pozostałych wy­
borów.

3) Wierzchołek pręta
Wierzchołek równa się 1'5 długości prę­
ta — czubek 1/3 długośći wierzchołka.

4) Uszkodzenia powodujące łamliwość pręta
a) Łamliwość pręta powodują owady (ryj­

kowce, pryszczarki, pieniki i inne szko­
dniki nakłuwające i nadgryzające prę­
ty). — Choroby grzybkowe i bakteryj­
ne (struposz, rak, bact. tumefaciens, po­
wodujące oprócz łamliwości także gu­
zy na pręcie), — grad, kra lodowa, zwie­
rzęta, oraz inne przyczyny mechanicz­
ne.

b) Wyżłobienia od powoju i kanianki nie 
wywołują łamliwości pręta i nie wpły­
wają ujemnie na jego giętkość.

c) Uszkodzęniami zbiorowymi nazywamy 
wielokrotne uszkodzenia pojedyńcze 
występujące na odcinku nie dłuższym 
jak 5 cm.

d) Przy ustalaniu częstotliwości występo­
wania poszczególnych uszkodzeń poje- 
dyńczych lub zbiorowych, na odcinkach 
o długości 20 wzgl. 50 cm. dopuszczalne 
są odchylenia do 2 cm. wdół (18 lub 
48 cm).

5) Uszkodzenia szpecące pręt
a) Do uszkodzeń szpecących wygląd pręta 

należą: Obrączki spowodowane przez 
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pieniki. Narośle na korze i drewnie 
spowodowane przez boct. tumefaciens 
(guzy), pryszczarki. Siady od mszyc, roz­
toczy i chwastów (powoju, kanianki). 
Mechaniczne uszkodzenia kory.

b) Części kory i włókna na pręcie pozo- 
stają na skutek: nieprawidłowego koro­
wania, przeparzenia w moczarkach, 
wzgl. przesuszenia. Świeżo narastające

• drewno pręta powstaje na skutek zbyt 
długiego trzymania w moczarkach.

c) Przy ustalaniu częstotliwości występo­
wania poszczególnych uszkodzeń poje- 
dyńczych lub zbiorowych, na odcinkach 
o długości 20, 30 wzgl. 50 cm. dopu­
szczalne są odchylenia do 2 cm wdół 
(18, 28 lub 48 cm).

6) Odgałęzienia wierzchołkowe i boczne prę­
ta.

Odgałęzienia mogą być:
a) słabe, gdy dają się łatwo usunąć, nie 

pozostawiając większego śladu. Odgałę­
zienia te nie powodują widocznego 
skrzywienia, zniekształcenia, lub zmia­
ny grubości pręta. Średnica odgałęzie­
nia bocznego mierzona 1 cm. powyżej 
nasady, nie przekracza połowy grubo­
ści pręta, mierzonej na tym samym po­
ziomie.

b) silne, gdy.odgałęzienia nie dają się ła­
two usunąć i pozostawiają ślad. Odgałę­
zienia takie powodują widoczne skrzy­
wienia, lub zmianę grubości pręta, a 
także zniekształcają obłość pręta w 
miejscu wystąpienia. Średnica odgałę­
zienia przekracza połowę grubości prę­
ta.

7) Podstawa pręta (odziemek)
a) Pęknięcie podstawy pręta powoduje 

wadliwa wycinka.
b) Zmieniona barwa podstawy pręta u 
wikliny korowanej występuje na sku­
tek braku dostępu powietrza do dol­
nych części pręta w czasie moczenia w 
moczarkach.

c) Podeszwą nazywamy płaszczyznę cięcia 
w dolnym końcu podstawy. Podeszwa 
winna być jak najkrótsza tj. zbliżona 
do koła.

8) Linia pręta
Kolanka na prętach powstają na skutek 
uszkodzenia przez szkodniki, głównie, 
pryszczanki.

9) Rdzeń pręta
a) Jasny rdzień jest oznaką zdrowia ro­

śliny.
b) Odcień barwy rdzenia jest charakte­

rystyczny dla poszczególnych odmian. 
Najczęściej spotykane są odcienie: ja­
sno - żółty, zielonkawo - żółty i różowo- 
żółty.

c) Pociemnienie rdzenia jest oznaką roz­
poczynającego się psucia drewna.

d) Wielkość średnicy rdzenia wpływa na 
giętkość pręta. Im mniejszy rdzeń, tym 
lepsza giętkość i odwrotnie.

10) Wysmukłość pręta (gonność)
a) Wysmukłością pręta nazywamy stosu­

nek długości pręta do średnicy podsta­
wy.

b) Miarą wysmukłości jest czynnik wy- 
smukłości tj. iloraz długości pręta przez 
średnicę podstawy.

11) Zanieczyszczenia
Do zanieczyszczeń zalicza się:
a) trawa, chwasty, pręty i gałęzie obcych 

drzew;
b) śnieg i lód;
c) słoma, druty, piasek, kamienie;
d) wiklina o długościach poniżej norm ja­

kościowych;
e) inne obce domieszki;
Nie zalicza się do zanieczyszczeń:
a) dopuszczalne zanieszczyszczenie ustalo­

ne normami;
b) opakowania drutem, wikliną, sznur­

kiem i powrósłami.
Waga wikliny z opakowaniem liczy się 

brutto za netto.
12) Wilgotność

Nadmierna wilgotność prętów powstaje 
wskutek:
a) niedostatecznego wysuszenia prętów po 

korowaniu a przy wiklinie zielonej po 
wycięciu;

b) przechowywania wikliny wysuszonej w 
miejscu wilgotnym.

13) Kryteria nie przyjęcia towaru
a) Wiklina ulega butwieniu na skutek 

działania wilgoci przy braku dostępu 
powietrza.

b) Oznakami butwienia są:
nalot pleśniowy biały, oraz plamy siwe, 
żółto - brunatne lub czarne na korze 
nieokorowanej wikliny, wzgl. nalot si­
wo szary lub plamy ciemne na drewnie 
okorowanych prętów (białych lub czer­
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wonych) i ciemny kolor rdzenia, lub 
drewna wewnątrz pręta.

c) Butwienie zwykłe rozpoczyna się od 
wierzchołka i powoduje jego uszkodze­
nie.

B. Kije korowane i nieko- 
r o w a n e.

1) Ogólna charakterystyka
a) Kije wyrabiane są z wikliny dwu i wie­

loletniej.
b) Kijów używa się na szkielety wyrobów 

koszykarskich, na wyrób taśm i na 
obręcze do beczek.

c) Linię prostą kija określa się na oko. 
Nie jest wymagana linia geometrycznie 
prosta.

2) Długość kija
Odchylenia przy pomiarze do 5% dłu­
gości kijów są dopuszczalne.

3) Grubość kija
Do mierzenia średnicy kijów w braku 
specjalnej miary można używać zwy­
kłej linijki z podziałką milimetrową.

4) Uszkodzenie kija
a) Uszkodzenia rdzenia i drewna w star­

szej wiklinie powodują szkodniki drą­
żące pędy od wewnątrz wzdłuż kija. 
Szkodnikami tymi są: kry tory jek - ol- 
chowiec, dłużynka - dwukropkowa i in­
ne. Kij w miejscach uszkodzonych w 
powyższy sposób jest bezwartościowy 
ze względu na nadmierną łamliwość.

5) Odgałęzienia kija

a) Przy wyrobie kijów odgałęzienia pozo­
stawiają mniej lub więcej widoczne sę­
ki, które mogą powodować skrzywienia 
i zniekształcenia obłości i zmianę gru­
bości kija.

b) Grubsze odgałęzienia powodują wyraź­
ne zmniejszenie grubości kija w części 
powyżej sęka.

c) Obłym nazywamy kij, którego przekrój 
poprzeczny jest zbliżony do koła.

d) Drobne sęki nie powodujące wyżej wy­
mienionych zmian nie stanowią wady.

6) Podstawa kija (odziemek)
a) Pęknięcia dolnej części kija powstają 

wskutek niestarannej wycinki.
b) Podeszwą nazywamy płaszczyznę cię­

cia w dolnym końcu kija.

7) Kolanka w kijach spowodowane są przez 
grubsze odgałęzienia.

8) Rdzeń kija

a) Jasny rdzeń jest oznaką zdrowia rośli­
ny.

b) Odcień barwy rdzenia jest charaktery­
styczny dla poszczególnych odmian. 
Najczęściej spotykane są odcienie: ja­
sno - żółty, zielonkawo - żółty i różowo- 
żółty.

c) Pociemnienie rdzenia jest oznaką roz­
poczynającego się psucia drewna.

9) Zanieczyszczenia

Do zanieczyszeczeń zalicza się:
a) trawa, chwasty, kije i gałęzie obcych 

drzew;
b) śnieg i lód;
c) słoma, druty, piasek, kamienie;
d) wiklina o długościach poniżej norm ja­

kościowych;
e) inne obce domieszki;

Nie zalicza się do zanieczyszczeń;
a) dopuszczalne zanieczyszczenia ustalone 

normami;
b) opakowania drutem, wikliną, sznur­

kiem i powrósłami. Waga wikliny z 
opakowaniem liczy się brutto za netto.

10) Wilgotność

Nadmierna wilgotność kijów powstaje 
wskutek:
a) niedostatecznego wysuszenia kijów po 

korowaniu a przy wiklinie zielonej po
•* wycięciu.
b) przechowywanie kijów wysuszonych w 

miejscu wilgotnym.

11) Kryteria nie przyjęcia kijów

a) Kije ulegają butwieniu na skutek dzia­
łania wilgoci przy braku dostępu po­
wietrza.

b) Oznakami butwienia są:
nalot pleśniowy biały, oraz plamy siwe, 
żółto - brunatne lub czarne na korze 
nieokorowanej wikliny, wzgl. nalot si­
wo - szary lub plamy ciemne na drew­
nie okorowanych kijów (białych lub 
czerwonych) i ciemny kolor rdzenia, 
lub drewna wewnątrz kija.
Powyższe objawy powodują kruchość 
kija.
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Przeqlad/zagaqn i e ń
BILANS PRACY POLSKICH ZAKŁADÓW 

ZBOŻOWYCH

Sposobności do uwag na powyższy temat do­
starczyła nam zorganizowana w Warszawie w 
pierwszej połowie bm. Krajowa Narada Gospo­
darcza P.Z.Z.

O zasadniczej doniosłości tego rodzaju form 
-usprawniania pracy pisaliśmy już niejednokrot­
nie na tym miejscu.

W danym wypadku Narada Gospodarcza 
miała tym większe znaczenie, że zorganizowano 
ją w końcowym etapie planu 3-letniego a u pro­
gu planu 6-cioletniego. Moment ten stworzył 
szczególnie dogodną sytuację dla podsumowa­
nia zarówno osiągnięć jak i usterek w pracy 
P.Z.Z. w ciągu ubiegłego okresu i dla sformu­
łowania na tym tle wniosków na przyszłość.

Jak wynika z opublikowanych materiałów — 
Polskie Zakłady Zbożowe mogą wykazać się 
poważnymi osiągnięciami na różnych odcinkach 
swej działalności.

Równolegle do wykonania planów przemia­
łowych i 'dystrybucyjnych rozwija się akcja 
oszczędnościowa i racjonalizatorska w poszczę- ' 
gólnych załadach pracy; pozwoliło to osiągnąć 
szereg konkretnych wyników, jak np. obniżenie 

• procentu rozkurzu, celowe zmniejszenie zużycia 
materiałów pędnych oraz energii elektrycznej 
w młynach itp.

Są oczywiście w pracy P.Z.Z. i niedociągnię­
cia. Krajowa Narada Gospodarcza dostarczyła 
w tej sprawie sporo rzeczowego materiału, któ­
ry niewątpliwie będzie wykorzystany dla uspra­
wnienia pracy na przyszłość.

Nie wątpimy, że wykazany na Naradzie przez 
dołowych pracowników P.Z.Z. właściwy stosu­
nek do pracy i rozumienie tych obowiązków, 
jakie nakłada na nich konieczność pogłębienia 
i rozbudowy gospodarki socjalistycznej w Pol­
sce, ułatwi władzom kierowniczym tego przed­
siębiorstwa usunięcie we wspólnym, kolektyw­
nym wysiłku dotychczasowych błędów i nie- 
domagań i przystąpienie z należytą energią 
i sprawnością do wykonania nowych donio­
słych zadań planu 6-letniego.

ROZWÓJ AKCJI KONTRAKCYJNEJ

Akcja kontrakcyjna w rolnictwie jest jedną 
z tych form, która pozwala obu zainteresowa­
nym partnerom odnosić znaczne korzyści go­
spodarcze.

Jest jasne, że dla rolnika kontraktacja nie 
tylko gwarantuje zbyt produktu po ustalonej 
i korzystnej cenie, ale również przyczynia się 
do podniesienia kultury warsztatów rolnych.

Z drugiej strony — państwo zyskuje w tej 
formie doniosły instrument dla wprowadzenia 
elementu planowości do produkcji drobnych i 
średnich gospodarstw rolnych.

Nic też dziwnego, że powracając od czasu do 
czasu w naszych uwagach do tego zagadnienia 
musimy odnotowywać stałe postępy akcji kon­
traktacyjnej zarówno pod względem powierz­
chni poszczególnych upraw jak i rodzaju obję­
tych nią ziemiopłodów.

W chwili obecnej obszar uprawy produktów 
kontraktowych zbliża się do liczby pół milio­
na hektarów i obejmuje tego rodzaju artykuły 
jak buraki cukrowe, chmiel tytoń, cykoria, rze­
pak, len, jęczmień, nasiona buraków, mak, ce­
bula, groch, pomidory, wiklina oraz zioła.

Do powyższego wykazu objętych kontrakta­
cją upraw przybyły w roku bieżącym ziemnia­
ki i osiągnięto już na tym odcinku znaczne 
przekroczenie planu.

Aby dać akcji kontraktacyjnej należytą pod­
budowę organizacyjną należy w jak najszer­
szym zakresie popularyzować prowadzoną 
przez Związek Samopomocy Chłopskiej działal­
ność w zakresie tworzenia grup plantatorów i 
hodowców.

Liczba rolników zrzeszonych dotychczas w 
powyższych grupach zbliża się do miliona.

Świadomość korzyści płynących z organiza­
cyjnego powiązania się poszczególnych planta­
torów w grupy będzie niewątpliwie powodować 
stały wzrost powyższej liczby.
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TRYUMF GOSPODARKI KOLEKTYWNEJ 

W ROLNNICTWIE ZSRR

Omawiając osiągnięcia rolnictwa radzieckie­
go, czasopismo „Socjalisticzeskoje Sielskoje 
Choziajstwo“, organ Ministerstwa Rolnictwa 
ZSRR, stwierdza, że dzięki kolektywizacji rol­
nictwa umożliwione zostało znaczne podniesie­
nie produkcji rolniczej w Związku Radzieckim, 
a zwłaszcza produkcji towarowej, przeznaczo­
nej na zaopatrzenie ludności miast i ośrodków 
przemysłowych. W ciągu krótkiego czasu Zwią­
zek Radziecki dokonał takiego przewrotu w ro­
zwoju sił produkcyjnych rolnictwa, jakiego nie 
zna żaden kraj kapitalistyczny w świecie. Zor­
ganizował on ponad 7 tysięcy stacji traktoro­
we - maszynowych, przy pomocy których przed 
wojną wykonywano 70% robót polnych, ponad 
50% robót żniwnych, ponad 50% zasiewów i 
95% omłotów. Dla porównania warto nadmie­
nić, że w tym samym czasie w kapitalistycz­
nej Ameryce traktorami wykonywano zaledwie 
połowę orki i trzecią część zasiewów. W ten 
sposób rolnictwo radzieckie jest najbardziej 
zmechanizowanym i w nowoczesne maszyny za­
opatrzonym rolnictwem w całym świecie. Dzię­
ki mechanizacji zaoszczędziło ono już w roku 
1937 11 milionów robotników. Jeśli chodzi na­
tomiast o Amerykę, to mechanizacja doprowa­
dziła do nędzy miliony robotników rolnych i 
farmerów, którzy powiększyli olbrzymią armię 
bezrobotnych.

WZROST PRODUKCJI ZBÓ2
W GOSPODARCE SOCJALISTYCZNEJ

W tym samym czasopiśmie znany agrobio­
log radziecki, A. Awczynnikow, omiawia impo­
nujące osiągnięcia rolnictwa radzieckiego na 
odcinku produkcji zbóż. W Rosji carskiej, 
stwierdza autor, produkcja zbóż towarowych 
znajdowała się w 21% w rękach obszarników, 
w 50% w rękach bogaczy wiejskich i zaledwie 
w 29% w rękach rolników mało i średniorol­
nych. W «ZSRR sytuacja zmieniła się radykal­
nie. Pierwsze miejsce w produkcji zboża towa­
rowego zajmują kołchozy, które mają w swym 
ręku 88,8% produkcji, drugie miejsce przypada 

sowchozom, to jest majątkom państwowym, 
które mają w swym ręku 11% produkcji. 
Udział gospodarstw indywidualnych w produk­
cji zboża towarowego wynosi zaledwie 0,2%. 
Jeśli chodzi o udział ZSRR w światowej pro­
dukcji pszenicy, to w roku 1937 wynosił on po­
nad 45%, podczas gdy ludność tego państwa 
wynosi zaledwie 10% zaludnienia globu ziem­
skiego. Po wojnie rolnictwo radzieckie, które, 
jak wiadomo, poniosło olbrzymie straty na sku­
tek działań wojennych oraz okupacji hitlerow­
skiej, szybko odzyskało dawną zdolność pro­
dukcyjną. Świadczy o tym fakt, że już w roku
1948 zbiór zbóż przekroczył 7 miliardów pu­
dów, to jest prawie już doszedł do poziomu 
przedwojennego, podczas gdy pod względem 
wydajności z hektara poziom przedwojenny już 
został przekroczony. Najważniejsze jest to, że 
dzięki wprowadzeniu w życie zdobyczy wiedzy 
agrobiologów radzieckich Dokuczajewa, Ko- 
styczewa, Williamsa i Łysienki stworzone zo­
stały mocne fundamenty pod dalszy pomyślny 
rozwój uprawy zbóż oraz dalsze systematyczne 
podnoszenie urodzajności gleby i wydajności z 
hektara, niezależnie od warunków klimatycz­
nych.

82 PUDY GRYKI Z HEKTARA

Dawniej w kołchozie „Zaria“ grykę uważa­
no za zboże małourodzajne i nie zapewniające 
rentowności. I dlatego zasiewano- ją byle jak, 
nie stosując się do wymogów nowoczesnej agro- 
techniki. W latach ostatnich jednak, stwierdza 
przewodniczący tego kołchozu A. Polikarpów, 
poziom uprawy został znacznie podniesieny i 
wprowadzony system dziesięciopolny zasiewów 
przy ścisłym przestrzeganiu kolejności zasie­
wów. Gryka w nowych warunkach zdobyła so­
bie powszechne uznanie ze względu na wysokie 
plony. Zasiewa się ją na dobrze uprawionej zie­
mi przy normie 75 kg na ha. Dla zasiewów wy­
biera się najlepsze odmiany miejscowe, a ich 
zdolność kiełkowania doprowadza się do 99%. 
W wyniku tych metod uprawy w roku 1948 
kołchoz zebrał przeciętnie po 11,1, a w roku
1949 już po 13,24 centnarów z hektara.



CEDUŁY GIEŁD
W arszawa Szczecin

TOWAR 11.XI.49 11.XI.49 __

Produc. ap. skupu Produc. ap. skupu

Pszenica I stand. 3.550 3.800 3.500 3.750
Zyto 2.050 2.225 2.050 2.240
Jęczmień I stand. 2.500 2.675 2.500 2.690
Owies 1.900 2.075 1.900 2.090
Gryka 3.700 4.000 3.700 4.000
Proso 3.000 3.300 3.000 3.300

franco wagon stacja załadowania
Mąka żytnia 97% — 2.825 —— 2.925

„ „ 82% — 3.075 —- 3.275
„ „ 60% — 4.125 —. 4.225

pszenna 97% — 4.600 —- 4.700
„ „ 72% — 5.800 —— 5.800
„ „ luksusowa —— 8.400 8.400
„ „ poślednia • — 3.150 — 3.350
„ jęczmienna poślednia — 1.500 — —

Kasza jęczmienna 63% — 4.100 — 4.100
„ perłowa 46% — — 5.300
„ gryczana palona — 9.300 9.300
„ jaglana — 6.300 6.600

Pęczak — 4.100 — 4.100
Płatki owsiane — 6.100 6.100
Kaszka manna — . 7.900 _ . 7.900
Otręby pszenne I stand. 1.800 1.800 —

„ » II „ 1.650 — 1.650 —
„ żytnie 1.250 — 1.250 —
„ jęczmienne > 1.150 — 1.150 — ■“
„ owsiane — — 550 ——

franco wagon stacja odbiorcza
Groch Victoria I stand. 6.200 —• 6.200 —

„ żółty I stand. 4.100 — 4.100 —
„ Folger I stand. 5.100 — 5.100 ——

Fasola biała jedn. bez odmiany 5.500 — 5.500 —
„ „ „ Bomba 6.000 — 6.000 —

• „ „ „ Perłówka 6.500 6.500 ——
„ „ „ Piękny Jaś 8.000 8.000 —
„ „ mieszana 5.000 — 5.000
„ kolorowa jednolita 4.300 — 4.300 —
„ „ siarkowa 5.000 — 5.000 —
„ „ mieszana 4.000 —. 4.000 —

Soja 10.500 — 10.500 —
Rzepak ozimy 6.200 — 6.200 •—

jary 5.600 — 5.600 —
Rzepik ozimy 5.600 — 5.600 —

» jary 5.000 —— 5.000
Nasiona lnu 10.500 — 10.500 —

„ konopi 6.200 —— 6.200 —
Mak niebieski 15.000 — 15.000 ——
Gorczyca biała 6.000 —- 6.000 —•

„ czarna 15.000 — 15.000 —
Ziemniaki jadalne 500 620 500 620
Ziemniaki przemysłowo - pastewne 450 570 450 570

od do od do
Makuchy rzepakowe _ 1 1.800 2.000

„ lniane _ —. 4.300 4.500
Siano 700 750 680 720
Słoma 550 600 440 500
Cebula — 2.800 3.200
Buraki ćwikłowe 900 — 1.200 1.400
Kapusta biała 800 — 900 1.150
Pory 4.000 — 2.700 3.000
Selery 7.000 _ 4.000 4.500

Pietruszka 3.700 —— 4.000 4.500
Marchew 1.200 — 1.300 . 1.500
Ogórki kiszone — — 12.000 13.000
Kapusta kiszona — — 2.600 3.000
Czosnek 14.000 — — —
Olej rzepakowy 23.000 25.000 26.000 29.000

„ lniany 49.000 52.000 55.000 58.000
Pokost — — — —

NOTOWANIA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ NA CEBULĘ:
Cebula żytawska „Elkstra“—3.100; Cebula żytawska I wyb. —2.700; Cebula żytawfska II wyb. —2.300;



ZBOŻOWO - TOWAROWYCH. ' -...
Kraków Poznań Wrocław
11.XI.49 11.XI.49 11.XI.49

Produc. Ap. skupu Produc. Ap. skupu Produc. Ap. skupu

3.550 3.800 3.450 3.700 3.450 3.700
2.100 2.300 2.000 2.175 2.000 2.175
2.500 2.700 2.500 2.675 2.500 2.675
1.900 2.100 1.900 2.075 1.900 2.075

3.700 4.000 3.700 4.000 3.700 4.000
3.000 3.300 3.000 3.300 3.000 3.300

% •

—- 2.875 — 2.825 —. 2.875
— 3.275 —. 3.125 —— 3.175
—— 4.225 — 4.125 — 4.125
— 4.700 —. 4.650 —. 4.650
— 5.800 —— 5.700 — 5.800
— 8.400 — 8.400 — 8.400
— 3.350 — 3.200 —
—- — -- . —— ——
— 4.100 — 4.100 — 4.100
— 5.300 — 5.300 — 5.300
— 9.300 — 9.300 — 9.300
— 6.600 — 6.600 — 6.600
— 4.100 —. 4.100 __ 4.100
— 6.100 — 6.100 — 6.100
—— 7.900 — 7.900 — 7.900

1.800 — 1.800 — 1.800 — •
1.650 — 1.650 1.650 —
1.250 — 1.250 — 1.250 —
1.150 — 1.150 — 1.150 —

-- - —— — —

6.200 6.200 _ _ 6.200 —
4.100 — 4.100 — 4.100 —
5.100 —- 5.100 —. 5.100 ——
5.500 — 5.500 —— 5.500 —
6.000 — 6.000 —• 6.000 ——
6.500 — 6.500 — 6.500 —
8.000 — 8.000 — 8.000 —
5.000 — 5.000 — 5.000 —
4.300 —• 4.300 — 4.300 —
5.000 —• 5.000 —• 5.000 —
4.000 — 4.000 4.000 —-

10.500 — 10.500 — 10.500 —
6,200 6.200 — 6.200 _ -
5.600 —. 5.600 — 5.600 —

. 5.600 —— 5.600 — 5.600 ——
5.000 —— 5.000 —. 5.000 —

10.500 — 10.500 — 10.500 —
6.200 —- 6.200 — 6.200 «r

15.000 — 15.000 —— 15.000 —
6.000 — 6.000 —- 6.000 —

15.000 — 15.000 — 15.000 ---•
530 620 500 620 530 620
480 570 450 570 480 570

________ Od do od do od do
— — 2.000 2.100 __ 4 800

3.650 3.700 4.100 4.200 4.000
850 950 750 800 800 850

_____________ 550 600 425 475 400 600
2.100 2.600 2.600 2.800 2.900 3.200
1.300 1.500 1.100 1.300 1.400 1.600

600 800 700 900 1.100 1.200
' — — —• — 4.500 5.000

— — — —— 4.500 5.500
— — —— 1.100 3.000 3.500

1.200 1.400 1.000 — 1.400 1.600— ——- —— —— ' - ——.
X __ 3.200 *— — __ —

— — — — 12.000 15.000
— — 25.000 27.000 26.000 27.000
— — 50.000 55.000 50.000 52.000
— — — — 50.000 64.000

Cebula -wolska „Ekstra“—3.400; Cebula wolska I wyb. —3.000; Cebula wolska II wyb. —2.600;
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FABRYKI PRZETWORÓW OWOCOWYCH 
W BAZACH SUROWCOWYCH.

W Zagłobie (pow. Puławy) rozpoczęto budo­
wę pierwszej z planowanych w planie 6-letnim 
fabryk przetworów owocowych. Nowe fabryki 
przetworów owocowo - warzywnych powstać 
mają przede wszystkim w. bazach produkcyj­
nych, a więc w ośrodkach obfitujących w sady 
i ogrody. Fabryka w Zagłobie, położona w oko­
licy obfitującej w owoce, produkować będzie 
wina i półprzetwory. Przewidywane jest wyko­
rzystanie możliwości taniego transportu wod­
nego owoców Wisłą.

NOWE PRZECHOWALNIE OWOCÓW 
SPÓŁDZIELNI OGRODNICZYCH.

Centrala Spółdzielni Ogrodniczych otrzymała 
duże kredyty inwestycyjnei które dały możność 
budowy nowych i unowocześnienia już istnieją­
cych przechowalni owoców. Największą prze­
chowalnię buduje się na Woli, w Warszawie. 
Pomieści ona 1.300 ton owoców. Przebudowana 
przechowalnia na Pradze pomieści 400 ton. Re. 
jonowa Spółdzielnia Ogrodnicza w Sandomie­
rzu buduje przechowalnię na 500 ton, a RSO 
Tymbark dwie — na 200 ton. Tarnów również 
otrzyma przechowalnię na 200 ton, Jarosław — 
na 400 ton, Puławy — na 200 ton, Grudziądz — 
na 300 ton, Handzlówka — na 200 ton. Prze­
chowalnia w Radogoszczy pomieści 400 ton owo­
ców, przeznaczonych dla robotniczej Łodzi, we 
Wrocławiu, przerobiona z magazynów przecho­
walnia przechowa 500 ton, przechowalnia odbu­
dowana w Gdańsku pomieści 400 ton.

EKSPORT KAPUSTY I CEBULI.
Z ogólnej ilości zamówionej przez zagranicz­

ne rynki 6.000 ton kapusty wysłaliśmy już 
w październiku br. 559 ton. Obecnie odchodzi 
codziennie 10 wagonów kapusty. Najpiękniej­
szą kapustę dostarczają rejonowe spółdzielnie 
ogrodnicze z Czarnkowa i Kutna. Centrala Spół­
dzielni Ogrodniczych rozpoczęła skup cebuli za­
kontraktowanej na eksport, płacąc zaliczkowo 
za sortowaną cebulę 29 zł za kg, resztę zaś po 
rozliczeniu. W niektórych okręgach spekulanci 
próbują wykupywać cebulę, by spowodować 
zwyżkę cen. Cebula nie eksportowanych gatun­
ków będzie sprzedawana całą zimę w spółdziel­
niach po cenie udaremniającej próby spekula­
cji.

ZIEMNIAKI OLBRZYMY. -
Rolnik Fr. Sredziński, zam. w Kruszynie pow. 

Bydgoszcz wyhodował u siebie ziemniaki- 
olbrzymy ważące od 800 g do 1,33 kg. Pod jed­
nym krzakiem było 7 sztuk takich ziemniaków. 
Według dotychczasowych-obliczeń rolnik zebrał 
z 1/3 morgi ponad 30 metrów ziemniaków. — 
Olbrzymy wyrosły na ziemi murszatej (łące).

PIERWSZE BAZARY CHŁOPSKIE 
ORGANIZUJE WSS W WARSZAWIE.

Aby ułatwić wieśniakom sprzedaż przywożo­
nych do miasta artykułów i zaopatrywanie się 
w niezbędne towary, WSS uruchomi w porozu­
mieniu z CSO i Wydziałem Hal i Targowisk Za­
rządu Miejskiego, tzw. bazary chłopskie, na 
których odpowiednie centrale handlowe prowa­
dzić będą skup towarów przywożonych przez 
chłopów. Jednocześnie chłopi będą się mogli 
zaopatrywać w kioskach WSS i innych centra­
lach handlowych w artykuły pierwszej potrzeby 
i artykuły gospodarstwa domowego.

CZYSTE ZBOŻE PŁYNIE DO MŁYNÓW

Powszechne dążenie do podniesienia spraw­
ności organizacyjnej skupu spowodowało, że 
gdy pracownicy punktów skupu zboża w gmin­
ne spółdzielni w Drobinie, pow. płockim rzucili 
hasło współzawodnictwa, wezwanie to zostało 
podjęte natychmiast przez inne zespoły. Szcze­
gólnie silny oddźwięk znalazła inicjatywa Drobi­
na w wojew.. poznańskim. Już w kilka dni po 
ogłoszeniu wezwania, prawie wszystkie punkty 
skupu w woj. poznańskim stanęły do współza­
wodnictwa, Jednym z powiatów wojew. poznań­
skiego, w którym organizacja skupu zboża stoi 
na wysokim poziomie, są Szamotuły, gdzie pra­
cownicy Powiatowego Związku Gminnych Spół­
dzielni podjęli inicjatywę współzawodnictwa w 
20 punktach skupu. Regulamin współzawodnic­
twa przewiduje wysoką punktację, jeżeli ocze­
kiwanie kolejności przyjęcia i przeważenia zbo­
ża nie trwa dłużej niż godzinę, a wypłata należ­
ności następuje nie później niż w ciągu pół go­
dziny po zważeniu.

APEL CENTRALI ROLNICZEJ 
DO ROLNIKÓW

Zła pogoda w czasie żniw sprawiła, że ziar­
no dostarczane do punktów skupu jest często 
bardziej wilgotne, niż to przewidują ustalone 
normy. Za zboże takie rolnicy otrzymują niższe 
ceny, gdy zaś ziarno przekracza 17% wilgot­
ności, to punkty skupu nie przyjmują go zu­
pełnie. Centrala Rolnicza Spółdzielni apeluje 
w związku z tym do wszystkich rolników, aże­
by w miarę możności poddawali ziarno naj­
prostszym zabiegom w zamkniętych pomiesz­
czeniach pr^y pomocy szuflowania, przewie­
trzania i młynkowania. Obecną, słoneczną po­
godę należy wykorzystać na dosuszenie ziarna 
na otwartym powietrzu.



POLSKIE WYDAWNICTWA GOSPODARCZE 
PRZEDSIĘBIORSTWO PAŃSTWOWE WYODRĘBNIONE 
WARSZAWA, UL. HOŻA 35, TEL. 8-59-04 
ZAWf/in/1 Mf/t t Ą i. e tu «/ d a ł y drukiem

KALENDARZ BIURKOWY - NOTATNIK NA ROK 1950
(WZÓR Z ROKU 1949)

Format kalendarza 15 x 20,5 cm praktyczny, wygodny, objętość 368 kart, nadruk jednostronny z półgodz. 
rozkładem dnia. 12 przekładek miesięcznych kartonowych (rysunek). Podstawa drewn., jasna, pulpit., stała

Cena kalendarza z podstawy drewniano, komplet 800.- zł
Zamówienia na piśmie do dnia 25. XII. rb. przyjmują

POLSKIE WYDA W.GOSPODARCZE DZIAŁ INFOR. GOSPODARCZEJ, WARSZAWA, HOŻA 35
Ekspedycja bodzie wykonana za pobraniem poczt., z doliczeniem do r-ku kosztów opakowania i przesyłki
U w a g a : Odbiorcy z roku 1949, którzy posiadają podstawę drewnianą do kalendarza, mogą 

na rok 1950 wykupić tylko kalendarz - blok w cenie 500.— zł.

POLSKIE WYDAWNICTWA GOSPODARCZE
WYDAJĄ 

stale aktualny zbiór wszystkich przepisów 
prawnych i obowiqzujqcych rozporzqdzeń p.t.

USTAWODAWSTWO GOSPODARCZE - TEKSTY
JUŻ SĄ W SPRZEDAŻY PIERWSZE 2 TOMY R T.

PRZEPISY O CENACH
Cena 1 egz. zł 700 —

DOSTAWY i ROBOTY
Cena 1 egz. zł 500.—

Wydawnictwo oparte jest na systemie luźnych kartek, spiętych kołoszytem. W miarę ukazywania się 
nowych przepisów dosyłane będq nabywcom karty uzupełniajqce, tworząc stale aktualny zbiór 

przepisów prawnych danej dziedziny

WKRÓTCE UKAŻĄ SIĘ DALSZE TOMY: 
REGLAMENTACJA TOWAROWA 
WYWŁASZCZENIA

Zamówienia należy kierować:

POLSKIE WYDAWNICTWA GOSPODARCZE P.P.W. WARSZAWA, UL. HOŻA 35, TEL. 806-28




